
 
Ing. Josef Charouzek 

posuzování vlivů na životní prostředí, stavební akustika, chemické látky, 
odborné posudky ovzduší, poradenství 393 01 PELHŘIMOV, Menhartova 1559 

Telefon,fax: 565323942        Mobil: +420602476567        E-mail: jcharouzek@email.cz 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 DOKUMENTACE  

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, 

v aktuálním znění zákona, 
 v rozsahu dle přílohy č. 4. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název:  Zvýšení výrobní kapacita HRANIPEX a.s. Komorovice 
 
Investor:  HRANIPEX a.s. 
                     J. Rýznerové 97, Komorovice 
            396 01 H u m p o l e c  
 
 
 
 
 
 
 
  V Pelhřimově červenec 2016 

 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

2

 
 

  
 
 
 
 

 
 ZVÝŠENÍ VÝROBNÍ KAPACITY HRANIPEX a.s., 

KOMOROVICE 
  
 
 
 
 

 DOKUMENTACE  podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a změně 
některých souvisejících zákonů, v aktuálním znění zákona, 

 v rozsahu dle přílohy č. 4.  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 Vypracoval:   Ing. Josef Charouzek 
Spolupráce:    Mgr. Gustav Charouzek – kapitola C 
 Oprávněná osoba:   Ing. Josef Charouzek 
    Osvědčení č.j.: 1323/ 218/ OPVŽP / 99 ze dne  24.3.1999. 

Prodloužení autorizace č.j. 101374/ENV/10 ze dne 17.12.2010 
a čj. 58654/ENV/15 ze dne 17. září 2015 

 
 
 
 

 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

3

OBSAH : 
 Část A.  Údaje o oznamovateli         6 
 
Část B.     Údaje o záměru          7 B.I. Základní údaje              7 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1      7 
2. Kapacita (rozsah) záměru         7 
3. Umístění záměru          7 
4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry    7 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných  
      variant a hlavních důvodů pro jejich výběr resp. odmítnutí    8 
6. Popis technického a technologického řešení záměru     8 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení   10 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků      10 
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9 odst. 3 a správních orgánů, 

které budou tato rozhodnutí vydávat        11 
B.II. Údaje o vstupech            12 

1.   Půda           12 
2.   Voda           12 
3.   Ostatní surovinové a energetické zdroje       13 
4.   Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu      13 
5.   Doplňující údaje          14 

B.III. Údaje o výstupech          15 
1. Ovzduší           15 
2. Odpadní vody          19 
3. Odpady           19 
4. Ostatní           20 
5. Doplňující údaje          24 

Část C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území     25 C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území   25 
C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území   25 
            1.      Ovzduší           26 
            2.      Voda           28 
            3.      Půda           29 
            4.      Geomorfologie a geologie                              30 

5.      Horninové prostředí a přírodní zdroje       31 
6.      Fauna a flóra          32 
7.      Ekosystémy                     33 
8.      Krajina                      34 
9.      Obyvatelstvo                                                                                          34 

          10.      Hmotný majetek, kulturní památky       34 
C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z 

hlediska jeho únosného zatížení                  35 
Část D. Komplexní charakteristika  a hodnocení vlivů záměru na  veřejné zdraví a  životní   prostředí                  36 
D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a 

životní prostředí  a hodnocení jejich velikosti a významnosti                                 36 
Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů.                          36 
Vlivy na ovzduší a klima                               37 
Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky  41 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

4

Vlivy na povrchové a podzemní vody       41 
Vlivy na půdu          42 
Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje      42 
Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy       42 
Vlivy na krajinu          42 
Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky      42 

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich  
         velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů                      43 
D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a nestandardních  
         stavech            43 
D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a snížení, všech významných  

nepříznivých vlivů na životní prostředí a popis kompenzací, pokud je to  
vzhledem  k záměru možné         44 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při  
hodnocení vlivů                      45 

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při  
zpracování dokumentace         45 

 
Část E. Porovnání variant řešení  záměru  (pokud byly předloženy)    46  
Část F.  Závěr           47 
 Část G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru    48 
 
Část H.  Přílohy           51  Vyjádření příslušného stavebního úřadu       51 
 Stanovisko orgánu ochrany přírody        52 
            Mapové přílohy          54 
 
Část I.   Údaje o zpracovateli oznámení (dokumentace)      56 
 Přílohová část: 1. Rozptylová studie 
                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

5

 Ú V O D  
 

V obci Komorovice provozuje firma HRANIPEX a.s. Komorovice výrobní areál, v němž je 
vybudována a provozována výrobní hala na výrobu nábytkových hran. Záměrem je zvýšit ve stávající výrobní 
hale na stávajícím výrobním zařízení výrobu nábytkových hran, při čemž dojde ke zvýšení výrobní kapacity 
nad 100 t/rok. Původní záměr byl projednán v procesu EIA v roce 2005. 

Výrobní areál je umístěn ve výrobní zóně obce v souladu s platným územním plánem obce 
Komorovice.  

Navrhovaná varianta řešení je pak předkládaná k posouzení jako jediná. 
Záměr byl projednán v procesu zjišťovacího řízení a vydán MŽP ČR závěr zjiš´tovacího řízení  ze dne 

19. července 2016 č.j.: 1688/560/16 49667/ENV/16. Závěr zjišťovacího řízení je  uveden v příloze 
dokumentace. V rámci zjišťovacího řízení se k záměru vyjádřili: 
1. Krajský úřad Kraje Vysočina, OŽPaZ – ve svém stanovisku popisuje, že v současné době vede správní 

řízení o vydání změny povolení provozu z důvodu aktualizace provozního řádu. Celou záležitost bude 
řešit v rámci této změny. Nepovažuje zam účelné dále posuzovat tento již zrealizovaný a dostatečně jasně 
posaný záměr podle zákona  o posuzování vlivů na životní prostředí. 

2. Krajská hygienická stanice kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě  - nepožaduje záměr projednat dle zákona 
č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění. 

3. Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Havlíčkův Brod 
– oddělení ochrany vod – nepožaduje dále posuzovat 
- oddělení ochrany ovzduší - uvádí, že v rámci výroby hran dochází k nanášení přípravku JOWAL Primer, 

který obsahuje  až 86,9 % VOC a že v oznámení není uvedeno zad nanášení Primeru je součástí 
technologie výroby hran či samostanou technologií nanášení nátěrových hmot. Požaduje posuzování 
v procesu EIA. 

- oddělení odpadového hospodářství – upozorňuje, že je třeba  některé odpady jinak zařadit. Dále 
upozorňuje, že klasifikace chemických látek a směsí je třeba řešit dle nařízení CLP. Nepožaduje  
pokračovat v procesu EIA. 

- oddělení ochrany přírody  - nepožaduje pokračovat v procesu EIA. 
Na základě výše uvedených stanovisek inspekce požaduje pokračovat v procesu EIA. 

4. Městský úřad Humpolec, odbor životního prostředí a památkové péče  
- Úsek ochrany ovzduší – záměr navrhuje téměř desetinásobné nyvýšení výroby, čímž dojde i 

k značnému nárůstu emisí VOC (TOC). S ohledem na blízkou rodinnou zástavbu požaduje, aby záměr 
byl dále posuzován dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů. 

- Úsek odpadového hospodářství – nepožaduje záměr dále posuzovat. 
-  Úsek vodního hospodářství – nemá připomínek, nepožaduje dále posuzovat. 
- Úsek ochrany přírody a krajiny – nepožaduje dále posuzovat. 
- Úsek památkové péče – nepožaduje dále posuzovat. 

5. Obec Komorovice – nemá k oznámení žádné připomínky. 
6. Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší – upozorňuje, žekromě extruzních linek dle kódu 

6.5. přílohy č. 2 zákona č. 201/2012 Sb., bude docházet ve výrobní hale také k aplikaci nátěrových hmot 
s projektovanou spotřebou Primeru 76,108 t/rok, z toho 66,138 t VOC, a 36,874 túrok ředidla (VOC), 
celkem  103,012 t organických rozpouštědel za rok. Aplikace nátěrových hmot při projektované spotřebě 
organických rozpouštědel od 0,6 t/rok činností uvedenou v příloze č. 2 zákona č. 201/2012 Sb. pod kódem 
9.8., aplikace Primeru je tedy nutno do tohoto kódu kategorizovat. Specifické emisní limity pro tuto 
činnost jsou uvedeny v příloze č. 5 vyhlášky č. 415/2012 Sb. 
Zpracovatel oznámení srovnává emisi VOC vyjádřenou jako TOC vypočtenou ze vstupního množství 
organických rozpouštědel a odečtením VOC v odpadech a VOC ve výrobku, cca 70,93t/rok (celková 
emise), s emisí VOC jako TOC odváděnou výduchy vzduchotechniky vypočtenou z výsledků 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

6

technického měření, cca 41,83 túrok (odpadní plyn z výduchů). Rozdílem (cca 29 t/rok) budou s největší 
pravděpodobností fugitivní emise. V oznámení je uvedeno, že pracoviště nanášení a sušení Primeru je 
odsáváno do ovzduší nad střechu haly , lze odvodit, že fugitivní emise pravděpodobně vznikají 
nedostatečným odsáváním a uvolňováním emisí VOC do haly a odtud větráním do okolí. 
Vzhledem k vysokým emisím VOC v odpadním plynu a také fugitivním emisím, doporučujeme 
navrhnout opatření/ technologie k eliminaci emisí VOC a pachových látek vzhledem ke vzdálenosti 
obytné zástavby. 
Upozorňuje , že pro výpočet emisí z z dopravy není použita nejnovější verze programu MEFA 13. Tyto 
nedostaky pravděpodobně nebudou míst zásadní vliv na závěry rozptylové studie , přesto popžaduje 
hodnoty emisí z dopravy opravit. 
           Na základě těchto vyjádření MŽP, jakožto orgán příslušný pro projednání oznámení, 
rozhodl, že je třeba dokumentaci dopracovat.   

Seznam použitých zkratek ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 
E.I.A  Environmental Impact Assesment - posuzování vlivů na životní prostředí 
MZe ČR Ministerstvo zemědělství České republiky 
MŽP ČR Ministerstvo životního prostředí České republiky 
OHO  objekt hygienické ochrany 
KHS  Krajská hygienická stanice 
OP  ochranné pásmo (bez specifikace) 
OkÚ  okresní úřad 
KÚ  krajský úřad 
OÚ  obecní úřad 
PHO  pásmo hygienické ochrany 
RŽP  referát životního prostředí 
US    urbanistická studie 
ÚPD  územně plánovací dokumentace 
ÚPNSÚ územní plán sídelního útvaru 
ÚSES  územní systém ekologické stability 
ZPF  zemědělský půdní fond 
OUER  evropská pachová jednotka 
VKP               významné krajinné prvky    
BK  biokoridory 
BC  biocentra  
DOSS  dotčené orgány státní správy 
EVL  evropsky významné lokality (NATURA 2000) 
PO  ptačí oblasti (NATURA  2000) CLP  klasifikace označování a balení látek a směsí 
  
 
 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

7

Část A. 
 ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

 
Obchodní firma : HRANIPEX a.s. 

J. Rýznerové 97, Komorovice  
396 01 HUMPOLEC 

 
IČO : 260 17 997       DIČ: CZ 26017997 

 
Sídlo oznamovatele : HRANIPEX a.s. 

 J. Rýznerové 97, Komorovice  
396 01 HUMPOLEC 
 

Umístění záměru: Komorovice – areál HRANIPEX a.s. 
 
Oprávněný zástupce – oznamovatel :   Zdeněk Rýzner – ředitel a.s. 
            tel.  565 501 219, mobil 606 780 147 
     
Zpracovatel dokumentace:  Ing. Josef Charouzek 
 Menhartova 1559 
 393 01 Pelhřimov 
 IČ :183 12 594         DIČ: CZ 461006129 
 tel/ fax: 565 323 942, 602 476 567 
 e-mail: jcharouzek@email.cz 
  
 
 
  

  
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

8

 Část B.  
  ÚDAJE  O ZÁMĚRU.       B.I. Základní údaje : 

 1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 
 ZVÝŠENÍ VÝROBNÍ KAPACITY HRANIPEX a.s., KOMOROVICE 

 Ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., v aktuálním znění zákona č. 39/2015 Sb. se jedná o změnu záměru 
z kategorie II, položka 7.1. Výroba nebo zpracování polymerů a syntetických kaučuků, výroba a zpracování výrobků na bázi elastomerů s kapacitou nad 100 tun/rok - podléhající působnosti Ministerstva životního 
prostředí ČR.  

Součástí záměru je další záměr z kategorie I, položka 4.4. Povrchová úprava kovů a plastů včetně 
lakoven, s kapacitou nad 500  tis. m2/rok celkové plochy úprav – změna záměru.  Záměr byl posouzen ve zjišťovacím řízení s tím, že bude dokumentace doplněna  a předána k dalšímu 
projednání, kde příslušným úřadem v procesu posuzování vlivů na životní prostředí je Ministerstvo životního 
prostředí ČR. 

   2. Kapacita (rozsah ) záměru: 
 
a) Stávající stav posouzení v procesu EIA: 
 
Současný stav: Výroba nábytkových hran –  roční kapacita 552 tun/rok. Provoz ve třech směnách, 24 h/den, 250 dní v roce, 
6000 hodin za rok. Projednáno v procesu EIA v roce 2005. 
Nový stav:     Výroba nábytkových hran - roční kapacita 4 600 tun/rok. Provoz ve třech směnách 24 h/den, 250 dní v roce, 
6 000 hodin za rok. Zvýšení výrobní kapacity bude dosaženo instalací dalších výrobních linek do stávající 
výrobní haly. 
Povrchová úprava hran  - nanášení PRIMERU – celková plocha úprav 2 200 960 m2/rok 

Spotřeba  barev – PRIMER   77,033 t/rok 
 Ředidlo      36,875 t/rok 
Provoz ve 3 směnách, 6 000 h/rok; provoz zajistí stávající pracovníci (10 – 12 pracovníků na směnu). 
 3. Umístění záměru : 

 
Kraj:   Vysočina 
Okres:   Pelhřimov 
Obec:    Komorovice 
Katastrální území: Komorovice 

 4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry. 
Charakter stavby:  vestavba technologie do stávající výrobní haly 
Odvětví: zpracovatelský průmysl 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

9

Jedná se o zvýšení výrobní kapacity na technologickém zařízení instalovaném ve stávající výrobní hale 
v areálu firmy HRANIPEX a.s. v Komorovicích pro výrobu nábytkových hran z materiálu ABS extruzí. 

Možnost kumulace s jinými záměry – tento záměr doplňuje stávající výrobní kapacity firmy -  výroba 
nábytkových hran o další linky extrudérů (celkem 8 linek) jejichž součástí je nanášení aktivního Primeru pro 
následné ovrstvení tavným lepidlem (to se nanáší až při aplikaci nábytkových hran ve výrobě nábytku). Záměr 
nebude kumulován s jinými záměry. 

 5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 
variant a  hlavních důvodů pro jejich výběr resp.  
 

Firma HRANIPEX a.s., Komorovice je významným výrobcem nábytkových hran z granulátu ABS 
v tloušťkách 0,3 – 3 mm (průměrná tloušťka 2 mm). Tyto hrany se vyrábí na extruderech tavením granulátu 
ABS a jeho následným vytlačováním a válcováním do pásů šířky 18 až 400 mm. Současná v EIA projednaná 
výrobní kapacita nepostačuje pokrýt poptávku, a proto bylo rozhodnuto do stávající výrobní haly osadit ke 
stávajícím 3 linkám dalších 5 výrobních linek a tak zvýšit výrobní kapacitu na požadovaných 4 600 tun/rok. 
Pro zlepšení přilnavosti hran k podkladu je spodní strana hran ošetřena nástřikem přípravku PRIMER 
(povrchová úprava plastů) v předpokládané celkové ploše úprav cca 2 200 960 m2/rok. 

Záměr není v rozporu s územním plánem obce Komorovice – výrobní zóna. 
Pro realizaci záměru (nejedná se o výstavbu nového provozu, ale využití stávající technologie na plný 

výkon) není uvažováno variantní řešení a je tedy zpracován a předkládán k posouzení v jediné variantě.  
 6. Popis technického a technologického řešení záměru: 
  

Ve stávající výrobní hale umístěné v SV rohu areálu byly původně osazeny 3 extruzní linky osazené 
jednošnekovými extrudery – linky  A41 a A42 – extrudér typu ME 60/4 x 25 D-S, linka A43 – extrudér typ 
ME 75/4 x 25 D-S.  Výrobní kapacita této technologie byla 552 t/rok. Tento záměr byl v roce 2005 projednán 
v procesu EIA.  
 Později došlo k osazení další linky A44 s jednošnekovým extrudérem – extrudér typ ME 60/4 x 25 D-
S  a 4 linek osazených dvoušnekovým extrudérem  - linka K45- extrudér typ PD 65/24, linky K46, K47 a K47 
– extrudér typ 90/24. Tím byly vytvořeny podmínky pro zvýšení výrobní kapacity na projektovaných 4 600 
t/rok. Současně byla zavedena úprava spodní strany hran nanášení přilnavé vrstvy (povrchová úprava plastu).  
 Linky A vyrábí ABS hrany o šířce 18 – 40 mm, linky K (kalandr) vyrábí ABS hrany o šířce 200 – 400 
mm. 
 Vlastní výroba hran probíhá při tomto výrobním procesu: 
1. Míchání granulátu ABS s příslušným barvivem - granulát je z venkovního silového zásobníku 

dopravován pneumaticky potrubím do míchačky a z ní je dávkován do extrudéru. 
2. V extrudéru dochází k sušení směsi při teplotě 80 – 85 oC (elektrický ohřev). 
3. V další fázi dochází k tavení směsi při teplotě 190 – 230 oC (elektrický ohřev) podle rozměrů vyráběné 

hrany. 
4. Tvarováním taveniny do pásu hrany protlačováním přes formu požadované šířky a tloušťky hrany, 

protahováním přes kalibr ve vodní lázni. 
5. Úprava vrchního povrchu pásu hrany příslušným válcem (hladký, perlička, gravír). 
6. Chlazení pásu ve vodní lázni (uzavřený chladící okruh se zásobní nádrží a chladičem). 
7. Nanášení mikroskopické vrstvy přípravku Primer na spodní stranu hrany, který zajistí přípravu povrchu 

pro kvalitní přilnavost lepidla při lepení hrany na nábytkové díly. Primer je nanášen automaticky pomocí 
válečků v tloušťce 30 až 35 g/m2 hrany. Neporušenost vrstvy Primeru je kontrolována pomocí ÚV lampy.    

8. Osušení vrstvy Primeru na povrchu hrany ofukem vzduchu. 
9. Navíjení hotové hrany do formy kol s měřením délky.  
10. Přeprava vyrobených hran do expedičního skladu nebo do dělírny, kde jsou hrany z pásů šířky 200 – 400 

mm pomocí nožů řezány na požadovanou šířku. 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

10

Vlastní výroba nábytkových hran není zdrojem emisí, je zdrojem odpadního tepla, které je odváděno světlíky 
nad střechu haly. Zdrojem emisí TOC je nanášení Primeru na spodní stranu hrany a následné sušení Primeru. 
Tato pracoviště jsou odsávána a odsávaná vzdušina je vyvedena výdechy nad střechu haly. Dále je na některé 
hrany nanášen ochranný lak - DEREMSOL ochranný UV lak, vysoce lesklý, bezbarvý, výrobce DE REM Lacke 
Farben GmbH, obsah VOC 0 %. 
Vadné výrobky jsou drceny na granulát a opakovaně využity ve výrobě. 
  
Ve výrobě je použita voda – chladící voda v uzavřeném okruhu. Nevznikají zde odpadní technologické vody. 
 
Vstupy do výroby:  

- ABS granulát 4 600 t/rok  - je skladován ve venkovních silových zásobnících a z nich do výroby dopravován 
pneumaticky potrubím. 

- Přídavná barviva – míchají se s granulátem ABS. 
- Primer (JOWAL Primer 407.15) spotřeba max. 77,033 t/rok při tloušťce vrstvy 35 g/m2 – látka nanášená na 

spodní stranu hran k úpravě povrchu pro lepší přilnavost lepidel. Celkový obsah VOC 86,9%. 
- Ředidlo, čistící přípravek JOWAL 401.50 –přípravek k čištění zařízení na nanášení Primeru. Roční spotřeba 

36,875 t/rok. Celkový obsah VOC 100%. 
 

Doplňující údaje: Výrobní areál HRANIPEX a.s., Komorovice je situován severozápadně od zástavby obce Komorovice, ve 
výrobní zóně obce, v území řešeném územním plánem. Vybudované výrobní a skladovací haly slouží k výrobě 
a skladování nábytkových hran vyrobených z materiálu ABS. Hrany v šířce 18 – 400 mm v tloušťce 0,5 – 3 
mm jsou vyráběny tavením granulátu ABS v elektricky vyhřívaných extruderech (kalandrech). Spodní strana 
hran je pak pomocí přípravku Primer upravována pro lepší přilnavost lepidel. Projektovaná výroba po uvedení 
do plného provozu všech popsaných osmi extruderů je 4 600 t/rok. Provoz ve třech směnách 5 dnů v týdnu. 
Dopravní obsluha areálu se nemění – hlavní přístupovou komunikací je silnice I/34 Pelhřimov – Humpolec 
z níž je odbočením na silnici do obce Komorovice přístupný výrobní areál firmy HRANIPEX a.s. V areálu 
jsou vybudovány v potřebném rozsahu parkovací plochy pro osobní automobily zaměstnanců a zákazníků a 
odstavné plochy pro nákladní vozidla zajišťující dopravní obsluhu. Zvýšení výroby si vyžádá zvýšení dopravní 
obsluhy areálu. Vzhledem k umístění výrobního areálu vedle silnice I/34 je areál velmi dobře dopravně 
dostupný a jeho dopravní obsluha neovlivňuje zástavbu obce Komorovice.   
Při provozu nevznikají odpady z výroby – nekvalitní výrobky jsou ve stávajícím zařízení drceny na granulát  
využitelný ve výrobě. Vznikají malá množství odpadů (převážně obaly), s nimiž bude nakládáno v souladu 
s platnou legislativou v odpadovém hospodářství. Odpady zde nebudou skladovány, ale pouze dočasně 
uloženy v místě vzniku a následně předány oprávněné osobě. Proto není třeba souhlas k nakládání 
s nebezpečnými odpady. 
Provoz výroby hran bude mít určitý vliv na kvalitu ovzduší. Na straně 27 dokumentace je uvedeno   imisní 
pozadí v místě posuzovaného záměru, které zohledňuje dnešní stav (5ti letý průměr za léta 2010 – 2014, kdy 
všechny stávající zdroje byly v provozu – zdroj ČHMÚ Praha - OZKO). Nejsou k dispozici údaje o imisním 
pozadí TOC a proto vycházíme z hodnot technického měření na výdeších vzduchotechniky stávající výrobní 
haly a zjištění, že v blízkém okolí záměru nejsou žádné další zdroje emisí TOC. Na základě vyhodnocení 
emisí TOC z výroby je pak zpracována rozptylová studie, která prokazuje, že imisní koncentrace TOC 
v zástavbě obce nedosahují hodnot pro zdravotní riziko (RS je v příloze oznámení).  
V zástavbě obce Komorovice (na druhém konci obce) je výrobní areál firmy OSMA vyrábějící kanalizační 
trubky vytlačováním z PVC. V kapitole  B.III.1 je vyčíslena spotřeba organických rozpouštědel, emise 
těkavých organických látek a na základě těchto výpočtů stanoveno, že se bude jednat o dva  vyjmenované 
zdroj podle zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší – zpracování plastů a aplikace nátěrových hmot. Pro 
umístění nového vyjmenovaného zdroje je třeba dle §11, odst.2, písm. b), nebo změnu zdroje dle §11, odst.2, 
písm. c) závazné stanovisko. Dále je třeba zajistit i povolení provozu vyjmenovaného zdroje (dle § 11, odst. 
2, písm. d)) – jeho změnu. K tomu je pak třeba zpracovat autorizovanou osobou odborný posudek a požádat 
Krajský úřad, jako příslušný orgán ochrany ovzduší pro vyjmenované zdroje o vydání závazného stanoviska 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

11

k umístění - změně zdroje a k jeho stavbě a povolení k uvedení do provozu.  K uvedení do provozu je třeba 
podle uvedeného zákona ještě zpracovat provozní řád.   
Z hlediska ochrany vod není posuzovaná výroba zdrojem technologických odpadních vod. Ve výrobě je 
použita pouze chladící voda v uzavřeném okruhu, kde docházím ke ztrátám odparem, voda je pouze 
doplňována. V areálu jsou vybudována dostatečně dimenzovaná hygienická zařízení pro zaměstnance a 
v rámci rozšíření výroby je není třeba zvětšovat. 
Vlivy na půdu – záměrem nebude dotčena zemědělská půda – vestavba technologie do stávající výrobní haly. 
Vlivy na hlukovou situaci - zdrojem hluku bude především vlastní technologie výroby nábytkových hran a 
dopravní obsluha. Ta je vedena převážně mimo chráněnou zástavbu a je v dalších kapitolách specifikována. 
Z pohledu hlukové zátěže území je nevýznamná a nebude výrazněji ovlivňovat stávající hlukovou zátěž 
území, jejímž hlavním zdrojem je silniční doprava po stávajících komunikacích – hlavně po silnici I/34 
sloužící jako přivaděč k dálnici DI. V roce 2015 zde bylo provedeno autorizované měření hlučnosti. To 
prokázalo, že zástavba obce Komorovice není provozem firmy HRANIPEX a.s. ovlivněna nad hygienické 
limity hluku pro denní i noční dobu. Zvýšením výroby se na tom nic významně nezmění. Výpočtem 
provedeným v příslušné kapitole oznámení je prokázáno, že posuzovaný záměr nebude mít negativní vliv na 
hlukovou situaci v chráněném venkovním prostoru. Proto není zpracována hluková studie a nebudou 
navrhována žádná protihluková opatření. 
Záměrem nebude dotčen žádný z prvků ochrany přírody.  

Posouzený záměr nevnese do chráněné zástavby obce žádné významné rušivé vlivy, neznamená 
žádné významné ovlivnění populace.  

V kapitole D. IV. jsou uvedena opatření, která bude třeba realizován v rámci realizace záměru 
a která budou řešena v následných samostatných řízeních vedených podle jiných předpisů. 

 7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
 Zahájení stavby: 12.2016 
Dokončení stavby: 12.2016 
 8. Výčet dotčených územně samosprávných celků: 
 Záměrem bude dotčen pouze katastr obce Komorovice, kde bude tento záměr realizován ve stávajícím 
výrobním areálu firmy formou vestavby technologie do stávající výrobní haly. 

Dotčeným obecním úřadem je Obec Komorovice. Dotčenými orgány státní správy pak budou mimo 
jiné Město Humpolec – stavební úřad a Krajský úřad kraje Vysočina - odbor životního prostředí (ochrana 
ovzduší).   
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních orgánů, 
které budou tato rozhodnutí vydávat 

 
Záměr bude realizován formou vestavby technologie do stávající výrobní haly. Územní rozhodnutí ani 

stavební povolení nebude potřebné.  
Zpracování plastů je podle zákona č. 201/2012 Sb. zařazena jako vyjmenovaný zdroj znečišťování 

ovzduší. Bude nutné řešit souhlas orgánu ochrany ovzduší (KÚ) se změnou vyjmenovaného zdroje 
znečišťování ovzduší (viz § 11, odst. 2, písm. c). K žádosti je třeba doložit odborný posudek. 

K uvedení do provozu pak bude potřebné povolení orgánu ochrany ovzduší (KÚ) a k tomu doložit 
provozní řád (viz § 11, odst. 2, písm. d). 

 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

12

B. II. Údaje o vstupech. 
 

Záměr bude realizován formou vestavby technologie do stávající výrobní haly – zvýšením výkonu 
výrobních linek. 
Vstupy je možno rozdělit do dvou etap: Vstupy ze stavební činnosti – dovoz technologie a její instalace do haly – v minimálním rozsahu, výrobní 
linky jsou již nainstalovány a provozovány v malém rozsahu.  
Vstupy při provozu  -  pro provoz výrobních linek (8 extruderů) je potřebná elektrická energie pro 
technologický ohřev, osvětlení a ostatní technologii. Technologie je napojena na stávající rozvody v hale a na 
tom se nic nemění. 
Objekt haly je napojen na stávající vodovod – na tom se nic nemění. 
 B.II.1. Půda  

Vestavba technologie – linek extruderů - si nevyžádá zásah do zemědělské ani jiné půdy. 
V ploše zamýšleného staveniště nejsou žádné známé inženýrské sítě ani podzemní vedení (kromě 

vedení ve správě investora).  
Nejedná se o území poddolované nebo zatápěné.  

 
Chráněná území Posuzovaný záměr nezasahuje do chráněných území ochrany přírody ve smyslu ustanovení § 14 
zákona 114/1992 Sb., v platném znění. 

Záměr se nenachází v chráněném ložiskovém území, dobývacím prostoru podle zákona č. 44/1998 
v platném znění (horní zákon). 

Záměr nezasahuje chráněné území ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném 
znění. 

 
Ochranná pásma Ochranná pásma zvláště chráněných území přírody (§ 37 odstavce 1 zákona 114/1992 Sb.) nejsou 
polohou posuzovaného záměru dotčena.  

Ochranná pásma lesních porostů (§ 14 odstavce 2 zákona 289/1995 Sb.) nejsou polohou a vlivy 
posuzovaného záměru dotčena.  

Ochranná pásma komunikací, nadzemních či podzemních inženýrských sítí ve správě jiných správců 
nejsou záměrem dotčena, týká pouze vlastních inženýrských sítí v areálu podle projektu. V areálu jsou vedeny 
podzemní rozvody vody, kanalizace, NN. Vnitřní rozvody nejsou veřejné a nemají ze zákona stanoveno 
ochranné pásmo. 

Ochranná pásma jsou daná pro podzemní vedení NN 0,4 kV odstupem 1m od vedení. Ochranné pásmo 
podzemního vodovodu a kanalizace do ∅500 je 1,5 m od kraje vedení; ochranné pásmo podzemního 
telekomunikačního vedení je 1,5 m po obou stranách vedení; přípojky nemají ze zákona stanoveno ochranné 
pásmo. 

 
Obecně chráněné přírodní prvky V okolí záměru není žádný významný krajinný prvek "ze zákona" . 
 B.II.2. Voda  
B.II.2.a. Bilance potřeby vody:  

Během realizace záměru nebude spotřeba vody zanedbatelná, vzhledem k tomu, že se jedná o zvýšení 
výrobní kapacity již provozované technologie. 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

13

V rámci provozu se voda používá pouze pro doplňování do chladícího okruhu, který je uzavřený. Tato 
potřeba je nevýznamná – několik litrů za směnu. 
Voda pro hygienická zařízení personálu: Provoz výrobních linek zajišťují stávající  zaměstnanci a na tom se nic nebude měnit. Výrobní linky 
při plném provozu budou v provozu 250 dnů v roce ve 3 směnách – 6000 hodin. Zajišťovat provoz těchto 
linek bude 10 - 12 pracovníků na směnu. Ti budou využívat stávající hygienická zařízení v objektu jako dosud. 
Vyhodnocení potřeby vody:  
b) Potřeba vody pro technologii 

Voda pouze pro doplňování chladícího systému. 
 

b) Potřeba vody pro provoz hygienických zařízení pro personál 
  10 - 12 zaměstnanců na směnu á 60 l/os.den ; provoz tři směny 
 60 x 12 x 3 x 250 = 540 000 l/rok; 540,0 m3/rok – stávající stav 
 B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

 
Zvýšení výroby nevyžaduje žádné stavební práce. 

 
a. Potřeba elektrické energie pro provoz 8 linek 
 Stávající již instalované linky jsou napojeny na rozvody v hale a na tom se nic nemění. 

Instalovaný příkon:              cca 1000 kW    
 Soudobost     0,8 
 Soudobý příkon   cca 800,0 kW 
 
b. Potřeba zemního plynu: 
     Není ve výrobě potřeba. 
 
c. Potřeba vstupních surovin: 
           - granulát ABS – 4 600 t/rok  
           - barvivo do granulátu – cca 1,0 t/rok  
           - Primer – max. 77,033 t/rok  
 - ředidlo do Primeru – cca 36,875 t/rok 
             - DEREMSOL ochranný UV lak, vysoce lesklý, bezbarvý – 3,114 t/rok 
 Celkem ………………………….……4 718,022 t /rok 
 d. Ostatní vstupy:  Žádné 

 B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  
Doprava surovin pro provoz výrobních linek na nábytkové hrany je omezena na dovoz vstupních 

surovin pro výrobu v množství cca 4 718 t/rok.  Dovoz granulátu ABS je zajišťován autocisternou nosnosti 
cca 20 t, z níž je granulát pneumaticky přečerpán do skladovacích sil. Přepravu granulátu zajistí 236 vozidel 
za rok tj. cca 1 vozidlo denně. Ostatní vstupní suroviny jako barviva, Primer, ředidlo do Primeru jsou dováženy 
lehkým nákladním automobilem – cca 1 jízda za týden.  Odvoz hotových výrobků ke spotřebiteli bude jako 
dosud zajišťován kombinací nákladní dopravy a dodávkovými automobily. Ročně bude při plném provozu 
expedováno k zákazníkům 4 600 t výrobků.  Vezmeme-li v úvahu, že náklad bude kolísat ve hmotnosti 100 
kg – 5,0 t na vozidlo, pak průměrná nosnost bude cca 2,5 t. V přepočtu na vozidla je možno uvažovat s 1840 
vozidly /rok tj. 7 - 8 jízd za den. Další obslužnou dopravu tvoří jízdy vozidel zajištujících další služby jako 
odvoz odpadů apod. Předpoklad cca 1- 2 jízdy za den. Lze tedy uvažovat s cca 10 jízdami nákladních a 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

14

dodávkových automobilů za den. V areálu je vybudováno cca 100 parkovacích míst pro osobní automobily – 
lze tedy uvažovat z cca 200 jízdami osobních automobilů za den. 

Veškerá doprava mimo areál se odehraje po silnici I/34 Pelhřimov – Humpolec, na níž se komunikace 
od areálu firmy napojuje bez průjezdu zástavbou obce. 

Součástí záměru není parkoviště pro osobní automobily – je již vybudováno a provozováno cca 100 
parkovacích míst. 

 B.II.5. Doplňující údaje 
 Ochranná pásma – záměr se nedotýká žádných ochranných pásem vodních zdrojů (kromě ochranného 
pásma III. stupně VD Švihov na Želivce), žádných ochranných pásem zástavby – realizace záměru uvnitř 
výrobní zóny obce vestavbou do stávající výrobní haly.    

Vše potřebné je uvedeno v předchozích kapitolách. Pro upřesnění zde uvádím chemickou 
klasifikaci použitých přípravků, z nichž se uvolňuje TOC tj. Primer a ředidlo do Primeru.  Chemická 
klasifikace odpovídá  CLP – směrnice Rady 67/548/EHS nebo směrnice 1999/45/ES a je převzata 
z bezpečnostních listů. 

Přípravek Standardní věty o 
nebezpečnosti  

JOWAL Primer 407.15 – 
reaktivní barva R 11, 36/38, 48/20, 

51/53, 63, 67 Xn – zdraví škodlivý 
F – vysoce hořlavý 
N – nebezpečný pro ŽP 

JOWAL 401.50 – ředidlo R 36,11, 66-67 Xi – dráždivý 
F – vysoce hořlavý 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

15

B.III.  Údaje o výstupech. 
 B.III.1. Emise do ovzduší: 

 B.III.1.1. Bodové zdroje: 
 B.III.1. 1. a. Emise z tepelných zdrojů:  
Žádné tepelné zdroje nejsou součástí záměru. 
 
B.III.1.1.b. Ostatní stacionární zdroje 
 
V záměru  jsou řešeny tyto zdroje: 
 

a. Zpracování plastů  
Podle zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší příloha č. 2 se jedná o záměr dle kódu 6.5. Výroba a 
zpracování ostatních syntetických polymerů a výroba kompozitů, s výjimkou kompozitů vyjmenovaných 
jinde. 
Zpracování plastů je podle vyhlášky č. 415/2012 Sb. o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, příloha č. 8, část II, položka 5.1.4. 
Výroba a zpracování ostatních syntetických polymerů a výroba kompozitů, s výjimkou kompozitů 
vyjmenovaných jinde (ve znění vyhl. č. 406/2015 Sb.). Platí pro něj následující emisní limit.  
 

Emisní limity1)  (mg/m3) Vztažné podmínky 
TOC NH3 852) 
503) 504) C 

 
Vysvětlivky: 1) Platí pro provozy s celkovou projektovanou kapacitou zpracovávané suroviny vyšší než 100 t za rok nebo s celkovou 

projektovanou spotřebou organických rozpouštědel 0,6 t za rok nebo větší. Neplatí pro zpracování kapalných epoxidových 
pryskyřic přímo v místě jejich konečného použití. 

2)Platí pro zpracování kapalných epoxidových pryskyřic s aminy 
3)Platí pro zařízení na výrobu polyuretanových dílců, stavebnin s použitím polyuretanu, nevtahuje se na polyuretan nadouvaný 

uhlovodíkem (např. pentan) 
4)Platí pro zařízení na výrobu předmětů tepelnou úpravou s použitím aminoplastů nebo fenoplastů např. furanových, 

močovinoformaldehydových, fenolových nebo xylenových pryskyřic Technická podmínka provozu platná pro provozy s celkovou projektovanou kapacitou zpracovávané suroviny 
vyšší než 100 t za rok nebo se spotřebou organických rozpouštědel 0,6 t za rok nebo větší. 
Za účelem předcházení emisím znečišťujících látek obtěžujících zápachem využívat opatření ke snižování 
emisí těchto látek, např. svedením emisí organických látek na jednotku termického spalování. 
 Z uvedeného plyne, že pro tepelné zpracování plastů  v posuzovaném rozsahu není limit stanoven. 
 
b. Nanášení PRIMERU  
Podle zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší příloha č. 2 se jedná o záměr dle kódu 9.8. Aplikace 
nátěrových hmot včetně kataforetického nanášení, nespadají-li pod činnosti uvedené v bodech 9.9. až 9.14., 
s projektovanou spotřebou organických rozpouštědel  od 0,6 t/rok. 
Patří pod působnost vyhlášky č. 415/2012 Sb., příloha č. 5, část II, položka 4.1. Aplikace nátěrových hmot, 
včetně kataforetického nanášení, nespadají-li pod činnosti uvedené v bodech 4.2. až 4.7., s projektovanou 
spotřebou organických rozpouštědel  od 0,6 t/rok. 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

16

V našem případě se jedná o spotřebu organických rozpouštědel větší než 5 t/rok.Platí pro něj následující 
emisní limit.    

Činnost Projektovaná spotřeba 
organických rozpouštědel 

(t/rok) 
Emisní limit 

TOC1),2) 
(g/m2) 

VOC3) 
(%) 

Nanášení nátěrových hmot 0,6 -5 90 - 
> 5 60 20 

Nanášení nátěrových hmot -
hromadné či kontinuální 

> 5 45 20 
Vysvětlivky: 1)Podíl hmotnosti těkavých organických látek vyjádřený jako TOC a celkové velikosti plochy finálního  
                 výrobku opatřeného nátěrem bez ohledu na počet aplikací nátěrů 

2) Nelze-li technicky a ekonomicky dosáhnout stanovené hodnoty emisního limitu v g/m2, nebo pokud technicky nelze 
stanovit velikost upravovaného povrchu, nesmí být překročen emisní limit TOC 50 mg/m3 v žádném z výduchů pro 
odpadní plyn z jednotlivých prostorů- nanášení, vytěkání, sušení a vypalován. 
3)Podíl hmotnosti fugitivních emisí a hmotnosti vstupních organických rozpouštědel 

Jedná se o nanášení PRIMERU na spodní stranu nábytkových hran pro zlepšení přilnavosti při aplikaci hran 
na nábytkové díly. Nástřik je prováděn na vychlazenou hranu v množství 30 – 35 g/m2,  následně je pod UV 
zářičem dosušen. Pracoviště nanášení i sušení jsou odsávány nad střechu haly.  
Výpočet emisí TOC podle skutečné spotřeby Primeru a ředidla  při projektované výrobě 4 600 t/rok 
odvedené do venkovního ovzduší. 
Granulát má objemovou hmotnost 1,045 t/m3. Při roční spotřebě granulátu 4 600 t se jedná při průměrné 
tloušťce hran 2 mm a celkovou plochu úprav 2 200 960 m2. 
- roční fond pracovní doby :    250 dnů 
- denní fond pracovní doby :    24 hodin 
- roční fond pracovní doby:               6 000 hodin/rok 
- spotřeba granulátu ABS:               4 600 t/rok 
- spotřeba Primeru (30 – 35 g/m2)        66,029 až 77,033 t/rok     
          při obsahu VOC v %    86,9% 
- spotřeba ředidla (cca 8 kg/t granulátu)  36,874 t/rok 
   při obsahu VOC v %    100 % 
- obsah VOC v Primeru    57,379 až 66,942 t 
- obsah VOC v ředidle    36,874 t 
Celkem spotřeba VOC    v rozmezí 94,253 až max. 103,816 t/rok 
 z toho cca 2 kg/t výrobku odejde v odpadu ředidla tj. 9,2 t 
           cca 5% VOC je vázáno ve výrobku                   5,15 t 
Teoretická maximální emise VOC do ovzduší 103,816 – 9,2 – 5,15 = 89,466 t/rok 
               tj. 14,91 kg/hodinu provozu 
Přepočet na TOC  - 11,93 kg/hodinu; 71,573 t/rok 
Při výkonu odsávacích ventilátorů instalovaných na zdroji celkem 16 100 m3/h bude teoretická emisní 
koncentrace činit 11 930 : 16 100 = 0,74 g/m3.  
 Emise z nanášení Primeru jsou odváděny výduchy V2 a V9. Emise z vytvrzování Primeru jsou odváděny 
výduchy V7, V10, V12, V13, V 15 a V16. Emise z lakování jsou odváděny výduchem V11. Koncentraci 
naměřenou na V11 z lakování tvoří pravděpodobně odsávaná vzdušina z okolí – lak neobsahuje VOC.  Roční 
maximální emise VOC z nanášení a sušení PRIMERU včetně čištění bude 86,466 t/rok.  
Z toho je vypočtena měrná výrobní emise 39,28 g VOC/m2 tj. po přepočtu 31,424 g TOC/m2 . Emisní 
limit TOC při kontinuálním nanášení je stanoven na 45 g TOC/m2 a bude tedy splněn. 
Vzhledem k tomu, že v důsledku odsávání bude ve výrobní hale mírný podtlak, lze předpokládat, že 
fugitivní emise VOC budou pod 20%. 
  



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

17

Vzdušina je od jednotlivých výrobních linek odsávána a vyvedena nad střechu výrobní haly. Na 
jednotlivých výduších bylo provedeno měření emisí firmou ET EKOTERM s.r.o., Jihlava v květnu 2015 
s následujícími výsledky: 

 Schéma umístění jednotlivých výdechů dle měření: 

  
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

18

Umístění výduchů na střeše výrobní haly: 

  
Parametry jednotlivých výduchů odvádějících emise ze zdroje 9.8. aplikace Primeru 
 

Výduch - operace Průměr / výška výduchu 
v m 

Průtok vzduchu 
v m3/h V2 - nanášení 0,75/12,0 3 800 

V7 – sušení 0,25/12,0 1 700 
V9 – nanášení 0,315/12,0 2 000 
V10 - sušení  0,25/12,0 1 700 
V11 – lakování 0,355/12,0 1 400 
V12 – sušení 0,225 /12,0 1 500 
V13 – sušení 0,25 /12,0 1 500 
V15 – sušení 0,315/12,0 800 
V16 – sušení 0,25 /12,0 1 700 
Celkem zdroj  16 100 

 B.III.1.2.  Liniové zdroje: 
 

Dalším zdrojem znečištění ovzduší – liniovým zdrojem – je pohyb motorových vozidel zajišťujících 
obslužnou dopravu areálu.  V souvislosti s provozem výroby nábytkových hran jsou nároky na obslužnou 
dopravu malé a proti stávajícímu stavu se významně nezvýší – odhad cca 10 jízd NA za den. Doprava 
osobními automobily převážně končí na parkovišti před areálem. 

Předpokládané emise z dopravní obsluhy jsou vyhodnoceny v následující tabulce. 
Za pomoci programu MEFA 13 vypočteme emise z vozidel takto: 

Výpočtový rok 2016 
Kategorie vozidla : TNA – těžký nákladní automobil   Palivo :  nafta 
Emisní úroveň: EURO 4 
Pojezdová rychlost: 30 km/h 
Podélný sklon vozovky: 0 % 
Ujetá vzdálenost na 1 vozidlo za den– 0,4 km  
Počet vozidel za den: 10 
Ujetá vzdálenost za den: 4 km 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

19

Škodlivina Kate- 
gorie 

vozidla 
Oxid 

uhelnatý 
CO 

Oxidy 
dusíku 

NOx 
Oxid 

siřičitý 
SO2 

Uhlovodí- 
ky 

CxHy 
Tuhé 
látky 
PM 

Benzen 
 
 

Emisní 
faktor g/km 

 
TNA 

 
1,8640    

 
1,1745 

 
0,0022 

 
0,3739 

 
0,1261 

 
0,0074 

Vypočítaná 
emise g/den 

 
TNA 

 
7,4560 

 
4,6980 

 
0,0088 

 
1,4956 

 
0,5044 

 
0,02966 

 
Vypočtené hodnoty v tabulce jsou velice nízké, v praxi obtížně měřitelné a z pohledu znečištění 

ovzduší nevýznamné. 
 
B.III.1.3. Pachové látky  

Při provozu výroby nábytkových hran z ABS granulátu nebudou vznikat žádná významnější množství 
pachových látek. Podle současně platné právní úpravy není povinnost pachové látky z takové výroby sledovat. 
 B.III.2. Odpadní vody : 
 Proces výroby nábytkových hran není zdrojem odpadních vod.  

 B.III.3.  Odpady: 
 

Produkci odpadů zpravidla dělíme do dvou fází : a) fáze výstavby  
                                                                  b) fáze provozu 

a) Při výstavbě:  
Nebude prováděna žádná výstavbaa proto s produkcí odpadů při výstavbě neuvažujeme. 
 

b) Při provozu  budou vznikat tyto odpady:  
Název odpadu:    Katalogové Kate-      Způsob nakládání: 

      číslo:             gorie: 
Odpadní barvy a laky obsahující   08 01 11 N prostřednictvím opráv.os. 
organická rozpouštědla nebo jiné NL  
Jiné odpadní barvy a laky neuvedené 08 01 12 O prostřednictvím opráv.os. 
pod číslem 08 01 11 
Kaly z barev nebo laků obsahující  08 01 13 N prostřednictvím opráv.os. 
organická rozpouštědla nebo jiné NL 
Jiné kaly z barev nebo z laků neuvedené 08 01 14 O prostřednictvím opráv.os. 
pod číslem 08 01 13 
Odpady z odstraňování barev nebo laků 08 01 17 N prostřednictvím opráv.os. 
obsahující org. rozpouštědla nebo jiné NL  
Jiné odpady z odstraňování barev nebo laků 08 01 18 O prostřednictvím opráv.os. 
neuvedené pod č. 08 01 17 
Jiné motorové, převodové a mazací oleje 13 02 08 N prostřednictvím opráv.os. 
Jiná rozpouštědla a směsi rozpouštědel 14 06 03 N prostřednictvím opráv.os. 
Kaly nebo pevné odpady obsahující  14 06 05 N prostřednictvím opráv.os. 
ostatní rozpouštědla 
Papírové a lepenkové obaly   15 01 01 O prostřednictvím opráv.os. 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

20

Papírové a lepenkové obaly-znečištěné 15 01 01 O/N prostřednictvím opráv.os. 
Plastové obaly      15 01 02 O prostřednictvím opráv.os. 
Plastové obaly  -znečištěné   15 01 02 O/N prostřednictvím opráv.os. 
Kovové obaly     15 01 04 O prostřednictvím opráv.os. 
Kovové obaly -znečištěné   15 01 04 O/N prostřednictvím opráv.os. 
Směsné obaly     15 01 06 O prostřednictvím opráv.os. 
Skleněné obaly    15 01 07 O prostřednictvím opráv.os. 
Obaly obsahující zbytky neb. látek  15 01 10 N prostřednictvím opráv.os. 
Absorpční činidla, čistící tkaniny  15 02 02 N prostřednictvím opráv.os. 
Železo a ocel                                                  17 04 05         O         prostřednictvím opráv.os. 
Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť  20 01 21 N prostřednictvím opráv.os.  
         přednostně zpětný odběr 
Biologicky rozložitelný odpad  20 02 01 O prostřednictvím opráv.os. 
Směsný komunální odpad   20 03 01 O prostřednictvím opráv.os. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Všechny odpady podléhají působnosti zákona  č. 185/2001 Sb., o odpadech v aktuálním znění a bude 
s nimi nakládáno (budou odstraňovány) v souladu s požadavky tohoto zákona.  

Pro nakládání s nebezpečnými odpady (pokud je bude skladovat) si vyžádá provozovatel  souhlas 
místně příslušného odboru životního prostředí MÚ, jakožto orgánu státní správy. Podle § 16 odst. 3 zákona č. 
169/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb. Pokud dochází ke krátkodobému shromažďování odpadů 
v místě jejich vzniku před předáním oprávněné osobě  nepodléhají souhlasu k nakládání. Nakládání bude 
prováděno prostřednictvím oprávněné osoby ve smyslu zákona. V místě vzniku budou odpady ukládány 
utříděně. 
 B.III.4.  Ostatní  výstupy 

 
B.III.4.1. Hluk a vibrace: 
a. Specifikace zdrojů : 

V posuzovaném území jsou v současné době nejvýznamnějšími zdroji hluku : 
 stávající doprava po silnici I/34 Pelhřimov – Humpolec; 
 hluk z provozu v areálu firmy včetně obslužné dopravy; 
Měření hluku bylo provedeno v roce 2015 autorizovanou laboratoří Zdravotní ústav v Ostravě 

zkušební protokol č. 30966/2015 ze dne 19.6.2015 (je uložen u investora). Podle provedeného měření jsou 
v nejbližších místech chráněné zástavby obce naměřeny následující hodnoty: 

Ref. bod č. Specifika měřícího místa Naměřená 
hodnota 

v denní době 
Naměřená 
hodnota 

v noční době 
Limit 

den/noc 
(dB) 

Hluk pozadí 
den/noc 

dB 
M1 Bytový dům čp. 38 46,6 37,1 50/40 49,8/40,0 
M2 Rodinný dům čp. 2 45,6 30,3 50/40 47,3/33,1 
M3 Rodinný dům čp. 41 46,3 36,8 50/40 49,1/39,5 

Z uvedeného je zřejmé, že provoz v areálu firmy Hranipex, a.s. neovlivňuje chráněnou zástavbu v obci 
Komorovice nad hygienický limit. Hlavním zdrojem hluku v území je provoz po silnici I/34 o čemž svědčí 
naměřené hodnoty hluku pozadí.  

 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

21

  
a. Hluk a vibrace ze stavební činnosti: 
 

H l u k . V průběhu stavebních prací lze krátkodobě očekávat zvýšené zatížení území hlukem ze stavebních 
strojů, zvláště při provádění zemních prací – stavebních prací bude málo a odehrají se uvnitř haly. Tyto 
činnosti jsou prováděny téměř výhradně v denní době (od 06,00 hod do 22,00 hodin). Nepředpokládá se 
stavební činnost v noční době, ve dnech pracovního klidu a o svátcích. Významnější zatížení území stavební 
činností, neovlivní téměř vůbec hlučnost v chráněných zónách obce ani na pozemcích určených k zástavbě 
novými rodinnými domky, kromě dopravy stavebního materiálu vedoucí přes část obce po státní silnici. 
Vzhledem k rozsahu stavby a ke krátkým termínům výstavby nebude tento zdroj hluku pro posuzované území 
významným negativním jevem.  

Běžné hodnoty hlučnosti dopravních prostředků a stavebních strojů se  pohybují  kolem 80 dB(A). 
Podle nařízení vlády číslo  272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, příloha 
č. 3, část B, činí nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti:  
 
A) Ve chráněném vnitřním prostoru budov: 

- základní hladina hluku L Aeq,T = 40 dB            (§ 11, odst.2 NV č.272/2011 Sb.) 
- korekce na druh chráněného prostoru  dle příl. č. 2, NV 272/2011 Sb.) 
         obytné místnosti  - v denní době       ……..    0 dB 
                                     - v noční době ………….-10 dB 
Z toho : LAeq,T =  40 dB pro denní dobu 
  LAeq,T =  30 dB pro noční dobu 

 
B) Ve chráněném venkovním prostoru staveb a chráněném venkovním prostoru: 
- základní hladina hluku L Aeq,T = 50 dB            (§ 12, odst.3 NV č.272/2011 Sb.) 
- korekce na druh chráněného prostoru  dle příl. č. 3, část A, NV č.272/2011 Sb.) 
         chráněné venkovní prostory - v denní době       ……..    0 dB 
                                            - v noční době ………….-10 dB 
- korekce na hluk ze stavební činnosti (7 až 21 hod.)……...+15 dB 
Z toho : LAeq,T =  65 dB pro denní dobu 
Pro denní dobu pak bude hygienický limit : 
a) při provádění stavební činnosti 8 hodin  v době mezi 7. a 21. hodinou : 

        LAeq,T =  50 dB       
          t1= 8 hodin 
 

M3 

M2 

M1 

Výrobní 
hala 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

22

LAeq,s = LAeq,T + 10 . lg((429 + t1)/ t1) = 50 + 10.lg ((429 + 8)/8) = 67,4 dB 
 b) při provádění stavební činnosti 14 hodin  v době mezi 7. a 21. hodinou : 
        LAeq,T =  50 dB       
          t1= 14 hodin 
LAeq,s = LAeq,T + 10 . lg((429 + t1)/ t1) = 50 + 10.lg ((429 + 14)/14) = 65,0 dB 
Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ze stavební činnosti ve venkovním 

prostoru činí při plném využití denní doby tj.14 hodin…65 dB – ve chráněném venkovním prostoru (tedy 
mimo výrobní areál).                  1) Posouzení je provedeno pro období, kdy jsou prováděny nejhlučnější činnosti (těžba zeminy a její 
odvoz a pod), které jsou krátkodobé: 
 - ekvivalentní hladina hluku při stavební činnosti LAeq,s.............82 dB 
 - doba trvání hluku                         t1.....................360 minut 
 - celková doba v denní době                               t2............... …...480 minut  
 - přípustná hladina hluku ze staveb                  L Aeq,T..............  80 dB 
 Vypočtená ekvivalentní hladina hluku: LAeq,T = 78,7 dB  
2) Posouzení pro běžný stavební hluk: - ekvivalentní hladina hluku při stavební činnosti LAeq,s...............65 dB 

- doba trvání hluku           t1......................360 minut 
- celková doba v denní době                                t2......................480 minut  
- přípustná hladina hluku ze staveb              L Aeq,T.................  80 dB 
Vypočtená ekvivalentní hladina hluku: LAeq,T =  68,5 dB 

Nejbližší venkovní chráněný prostor je prostor bytové zástavby na severovýchodním okraji 
obce Komorovice od výrobní haly vzdálený cca 150 m. Vezmeme-li v úvahu útlum vzdáleností, pak při 
největším stavebním hluku na staveništi LAeq,T = 78,7 dB lze předpokládat hluk ve chráněném 
venkovním prostoru staveb a chráněném venkovním prostoru (v území vzdáleném více než 150 m od 
staveniště):  
Podle vztahu pro útlum hluku vzdáleností  L = LAeq,T - L      
     r2 

 L = 20 .log ------         kde r1 = 2 m ; r2 = 150  m 
     r1 L = 37,5 dB 
 L = 78,7 -37,5 = 41,2 dB 

Z provedeného výpočtu je zřejmé, že i při plném provozu na stavbě v denní době  nebude hluk 
ze stavební činnosti ve chráněném venkovním prostoru staveb a v nejbližším chráněném venkovním 
prostoru dosahovat hodnot větších než 41,2 dB, což je výrazně méně než je vypočtená limitní hodnota 
pro hluk ze stavební činnosti (65 dB). V rámci realizace záměru se nepředpokládá žádná stavební 
činnost. 
 
Vibrace ze stavební činnosti Zdrojem vibrací je stavební činnost a doprava. Dosah těchto vibrací od zdroje je velice malý a 
neovlivní žádnou chráněnou zástavbu v území. 

 
b. Hluk a vibrace při provozu  : 

 
H l u k  při provozu Stávající hlukové poměry v posuzovaném území jsou známé - bylo provedeno měření  hluku v roce 

2015 – výsledky měření jsou presentovány v úvodu této kapitoly. 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

23

Hluk přenášený do chráněné zástavby splňuje dle provedeného měření hygienický limit pro denní i 
noční dobu s rezervou. Výroba v hale probíhá v denní i noční době a stávající zdroje hluku se nemění. Lze 
předpokládat, že po zvýšení výrobní kapacity se hodnoty hluku přenášené do venkovního prostředí z výrobní 
haly významně nezmění. 

V oznámení i dokumentaci je v kapitole B.II.4 specifikována doprava potřebná pro provoz 
posuzovaného záměru – navýšení proti současnému stavu je nevýznamné (celková doprava pro areál je 10 
NA a dodávek denně v denní době), což je pro hlukové zatížení území rovněž nevýznamné. Vlastní 
technologický proces výroby nábytkových hran není významným zdrojem hluku  (do 80 dB(A)). Pokud 
uvažujeme běžnou stavebně akustickou hodnotou útlumu hluku obvodovým pláštěm haly cca 25 – 30 dB, pak 
hodnoty hluku přenášené do venkovního prostoru budou dosahovat hodnot max. 50 - 60 dB (2 m před fasádou 
výrobní haly). Podle běžně uváděných hodnot útlumu hluku vlivem vzdálenosti se zdvojnásobením 
vzdálenosti snižuje hlučnost o 6 dB. To znamená, že ve vzdálenosti cca 4 m od stěny výrobní haly bude již 
hlučnost pod hodnotou 50 dB, což je limit pro chráněné venkovní prostory staveb v denní době a takové zde 
jistě nejsou).  

Podle běžně uváděných hodnot útlumu hluku vlivem vzdálenosti lze v chráněné zástavbě vzdálené 
více než 150 m uvažovat s hodnotami přenášeného hluku dle následujícího výpočtu: 
 
Podle vztahu pro útlum hluku vzdáleností  L = LAeq,T - L      
     r2 

 L = 20 .log ------         kde r1 = 2 m ; r2 = 150 m 
       r1  LAeq  = 60 dB (A) 
 L = 37,5 dB 
 
 L = 60 – 37,5 = 22,5 dB  

 Tato hodnota znamená možný příspěvek ke stávající hlukové zátěži z areálu. Ve vzdálenosti cca 150 
m od fasády objektu výrobní haly, v níž je a nadále bude výroba realizována bude hlučnost působená 
provozem areálu i nadále pod hodnotou 40,0 dB, což je výrazně méně než je hygienický limit 50 dB pro denní 
dobu a 40 dB pro noční dobu. Vzhledem k tomu, že výrobní hala je vůči chráněné zástavbě obce odcloněna 
skladovou halou je ovlivnění zvýšením výroby ve výrobní hale nevýznamným zdrojem hluku pro chráněnou 
zástavbu. 

Při provozu výrobní haly a v ní osazené technologie výroby nábytkových hran v denní i noční 
době, jak je v projektu uvažováno, bude tedy limit pro hluk ve venkovním chráněném prostoru tj. 50 
dB pro den a 40 dB pro noc dodržen - výše vypočtený útlum vzdáleností je cca 37,5 dB od haly, v níž je 
výroba realizována ve vztahu k nejblíže k chráněné zástavbě západně od areálu. 
 Z autorizovaného měření je zřejmé, že hlavním zdrojem hluku ovlivňujícím chráněnou zástavbu 
obce Komorovice je doprava po silnici I/34, změřená jako hluk pozadí, který je výrazně vyšší než hluk 
z areálu HRANIPEX. 
 
Vibrace při provozu  Zdrojem vibrací je doprava. Dosah těchto vibrací od zdroje je velice malý a neovlivní žádnou 
chráněnou zástavbu v území. 
 
B.III.4.2. Záření 

 Pro území určené k zástavbě byl proveden průzkum radonového rizika v rámci výstavby haly. Podle 
mapy radonového rizika je posuzované území řazeno do nízkého až středního stupně radonového rizika (2). 

V areálu nebudou instalovány žádné zdroje radioaktivního, rentgenového nebo vysokofrekvenčního 
záření. 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

24

Zdrojem elektromagnetického záření jsou všechny elektrospotřebiče. Intenzita záření těchto zdrojů je 
jen velmi malá a nebude zdrojem ovlivnění pracovního a životního prostředí. 
 
B.III.5.  Doplňující údaje 
 
Riziko havárie: 

Ropné látky (z nádrží motorových vozidel, mazací oleje apod.) patří mezi závadné látky ve vztahu 
k ochraně podzemních a povrchových vod. Při havárii dopravního prostředku s únikem pohonných hmot a 
maziv je nebezpečí ohrožení podzemních a povrchových vod. 

Rizikem je i špatná manipulace se závadnými látkami (ředidlo) při jejich skladování. 
Nezanedbatelným rizikem pro podzemní a povrchové vody je i provoz kanalizačních zařízení. Ve 

vlastní posuzované výrobě hran nejsou skladovány ve velkém množství látky závadné vodám.  
Mezi rizika je třeba uvést i požár. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

25

 Část C 
 ÚDAJE  O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ. 
 C.I. Výčet nejzávažnějších environmetálních charakteristik  
dotčeného území. 

 
Za nejzávažnější environmetální charakteristiky posuzovaného území lze považovat: 

 ovlivnění ovzduší – ve vazbě na zástavbu obce; emise z technologie a provozu po komunikacích;  
 ovlivnění podzemních a povrchových vod; 
 zatížení území hlukem – jedná se především o dopravní hluk ze silnice I/34  a hluk z výrobního areálu. 

 C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí 
v dotčeném území. 
 
Obec Komorovice (ZUJ 548162, ID obce 6885) plní funkci obce trvalého významu s obytnou, výrobní 

a zemědělskou funkcí. V části katastru navazující na silnici I/34 vedoucí na dálnici D1 vznikla průmyslová 
zóna, která je zastavěna objekty podle schváleného územního plánu obce. Současně řešený záměr firmy 
HRANIPEX a.s. je plně v souladu s tímto územním plánem. 

 Katastrální výměra správního území obce Komorovice je 305 ha. Dopravně je přístupné po silnici I/34 
Pelhřimov  - D1 - Humpolec a silnici III./ 347 Komorovice – Mladé Bříště. 

Z pohledu vodohospodářského patří část obce Komorovice do povodí řeky Želivky. Zájmové území 
pro stavbu (rozšíření) provozovny HRANIPEX a.s. je odvodňováno Vystrkovským potokem do 
Hněvkovického potoka a dále Jankovského potoka, který je pravostranným přítokem řeky Želivky.  

Náleží do Humpolecké vrchoviny a nachází se v nadmořské výšce cca 555 m . Okolní terén je poměrně 
členitý. Krajina je lesnatá, podél vodotečí a cest jsou četné remízky a rozptýlená zeleň. Plocha staveniště je 
rovinatá  až mírně svažitá se sklonem k severu. 

V obci Komorovice žije cca 168 trvale bydlících obyvatel, z toho 106 obyvatel v produktivním věku. 
Obec má vybudovánu částečnou občanskou vybavenost. Má vybudován vodovod s  pitnou vodou, nemá 
soustavnou  kanalizací ukončenou ČOV. Obec není plynofikována.  

Podle využití území se nachází v zemědělsko-lesní krajině lesněpolní. 
Typem přírodní krajiny patří  do C.3. krajiny chladných pohoří s bučinami s jedlí na pseudoglejích a 

kambisolech, C.3.2.členité silikátové pahorkatiny. Zonálně je to mírně chladná krajina s bukovými lesy 
s mírnými svahy na krystaliniku a kambisoly  a pseudogleji. 

Sídelním typem patří obec Komorovice mezi obce pod 10 000 obyvatel. S podílem osob 
v produktivním věku do 56 %. Průměrný věk je 38,7 roků. 

Územím patří do oblasti s dešťovými srážkami nad 600 mm. Výška sněhové pokrývky méně než 50 
cm. rok –1.  Zornění nad 75 % s podílem odvodněných půd od 20 do 29 %, s rostlinnou produkcí mírně 
nadprůměrnou. Zemědělská oblast pahorkatinná. 

Vodohospodářský potenciál povrchových vod  průměrný, podzemních vod  průměrný až nízký. 
Povrchové  vody  (Želivka)  II. třídy čistoty – voda  znečištěná. 

Klimaticky patří do oblasti s klimatem pahorkatin. Rozptylem atmosférických příměsí vysokým až 
velmi vysokým; trváním místních teplotních inverzí velmi nízkým až nízkým; četností místních teplotních 
inverzí velmi nízkou až nízká; intenzitou místních teplotních inverzí  velmi  nízkou až nízkou. Měrné  emise  
oxidů dusíku dosahují hodnot pod 2 t . km–2. Měrné emise oxidu siřičitého dosahují hodnot pod  5 t . km –2 a 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

26

mají klesající tendenci. Emise tuhých látek dosahují hodnot pod 2 t . km –2.  Z toho lze vyvodit, že se jedná o 
území s malým znečištěním ovzduší. 

Hustota zalidnění pod 60 obyvatel . km -2. Území je výrazně využívané pro letní rekreaci (podíl 
potenciálních rekreačních ploch až 66 %) – míněno v širším vztahu, posuzovaná lokalita není předmětem 
rekreačního využití. 

Úroveň životního prostředí – II. třída – vyhovující. Koeficient ekologické stability krajiny (K ES) 
střední. Území s mozaikou lesů se změněnou dřevinnou skladbou, polí a luk se střední ekologickou stabilitou. 
Provincie středoevropských listnatých lesů, podprovincie hercynská I.a., sosiekoregion –  48 – 
Českomoravská vrchovina, vegetační stupeň bukodubový, dubobukový, bukový a jedlobukový. 
Fytogeografická oblast  -mesophytikum - oreophyticum. 

Obec Komorovice neleží uvnitř ani v blízkosti žádného vyhlášeného chráněného území ochrany 
přírody.  

 C.II.1. Ovzduší a klima: 
 

Podle  základních  klimatologických  charakteristik  patří posuzované území do klimatického okrsku 
MT 2 (Klimatická rajonizace ČSSR) -  klima pahorkatin - s průměrnou roční teplotou 7 – 8 0 C, ročním úhrnem 
srážek 550 až 700 mm vodního sloupce. Jedná se o oblast mírně teplou,  mírně vlhkou, vrchovinovou. 

Zima bývá mírně chladná s normálním počtem ledových dnů, suchá až mírně suchá s  
60ti až 100 dny se sněhovou pokrývkou. Přechodná období jsou normálně dlouhá až dlouhá s mírným jarem 
a mírným podzimem. Léto bývá normální až krátké s 20ti až 40ti letními dny, suché až mírně suché. Klima je 
ovlivňováno blízkostí Českomoravské vrchoviny. 

 
Základní klimatologické charakteristiky: 
 

Klimatická oblast     MT2, mírně teplá, mírně vlhká 
Počet dnů s teplotou nad 10 0 C  140 - 160 
Počet dnů se srážkami nad 1 mm  100 - 120 
Průměrná teplota v červenci   16 - 17 0 C 
Průměrná teplota v dubnu     6 - 7   0 C 
Průměrná teplota v říjnu     6 - 7   0 C 
Průměrná teplota v lednu             - 2 - - 5 0 C 
Počet mrazových dnů    110 - 160 
Úhrn srážek za vegetační období  350 - 500 mm 
Úhrn srážek v zimním období  250 – 300 mm 
Počet zamračených dnů            120 - 160 
Počet jasných dnů    40 -  60 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou  60 -  100 

  
Roční průběh teplot 
 

Stanice   m.n.m       průměr I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
Humpolec      510 7,0 -1,2 -1,6 2,2 6,6 12,0 14,7 16,6 15,8 12,3 7,3 2,2 -1,2 
Kamenice      565 6,4 -3,9 -2,6 1,5 6,0 11,5 14,5 16,3 15,8 12,0 6,8 1,5 -2,2 
Jihlava           526 7,0 -2,9 -1,9 2,0 6,8 12, 15,0 16,9 15,8 12,0 7,1 2,1 -1,4 
Pacov            580 6,8 -3,1 -1,8 2,0 6,6 12,1 15,0 16,7 15,8 12,2 6,8 1,6 -1,7 
Pelhřimov     487  7,0 -2,8 -1,7 2,2 6,7 12,0 14,8 16,7 15,7 12,3 7,2 2,2 -1,2 
Počátky         605 6,4 -3,5 -2,4 1,6 6,0 11,5 14,1 15,8 15,1 12,0 7,0 1,3 -2,0 
Sázava Pe      702 6,1 -3,8 -2,8 1,1 5,4 11,2 14,0 15,8 15,0 11,7 6,6 1,0 -2,4 

 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

27

Relativní četnost větru v % v ročním průměru: 
 

Vítr od S SV V JV J JZ Z SZ CALM 
Četnost v % 7 5 8 15 6 10 19 13 17 

      
Kvalita ovzduší.  

Katastr obce Komorovice leží v oblasti Humpolecké vrchoviny, na severovýchodním okraji bývalého 
okresu Pelhřimov. Území je poměrně málo zasaženo imisní činností. Kvalitu ovzduší zde ovlivňuje především 
blízkost průmyslových aglomerací Humpolec, Havlíčkův Brod, Lukavec, Pelhřimov, Vlašim a Jihlava a 
blízkost dálnice D1 a silnice I/34, která slouží jako přivaděč na dálnici D1 z jihu. Vzhledem k převládajícím 
západním a severozápadním větrům nebude vliv Havlíčkova Brodu, Pelhřimova a Jihlavy asi významný. 
Významným zdrojem ovlivnění ovzduší je trasa dálnice D 1. Velký vliv na kvalitu ovzduší má umístění v 
krajině se značným podílem lesů a vodních ploch. 

Podle dlouhodobého sledování se zde vyskytují měrné emise oxidů dusíku do 2 t/km2 (Praha více než 
50 t/km2 ),  oxidu  siřičitého do 5 t/km2 ( Praha více než 100 t/km2 ),  tuhých  látek do 2 t/km2 ( Praha  do 50 
t/km2 ) (zdroj "Atlas životního prostředí a zdraví obyvatelstva ČSFR , 1990 ). Vývoj emisí oxidu siřičitého 
měl od roku 1985 klesající charakter. 

Číselné stanovení současného imisního pozadí v místě, kde není kvalita ovzduší soustavně 
monitorována je značně problematické. 

Záměr obsahuje několik bodový zdroj znečišťování ovzduší -  tepelné zdroje spalující zkapalněný plyn 
propan,  plynové vytápění zásobníkových ohřívačů TUV a objekt malé ČOV (100 EO). 

 Zdrojem možného znečišťování ovzduší budou emise TOC z výrobního procesu a obslužná doprava 
s ním související.  

V zájmovém území posuzovaného zdroje je dle dostupných informací (ČHMÚ) dosahováno 
následujících hodnot imisí znečišťujících látek -5tileté průměry 2010 -2014: 
Kraj Vysočina, okres  Pelhřimov, lokalita Komorovice 

Znečišťující látka Imisní hodnota 
v g.m-3 

Imisní limit 
v g.m-3 

Poznámka 
Oxid siřičitý SO2 15,3 125 24 hod. koncentrace 
PM2,5 14,1 25 Roční průměrná koncentrace 
PM10 30,9 

17,9 
50 
40 

24 hod. koncentrace 
Roční průměrná koncentrace 

Oxidy dusíku NO2 10,5 40 Roční průměrná koncentrace 
Oxid uhelnatý CO - 10 000 8 hod. koncentrace 
Benzen 0,9 5 Roční průměrná koncentrace 
BaP 0,00048 0,001 Roční průměrná koncentrace 
Arsen 0,00112 0,006 Roční průměrná koncentrace 
Olovo 0,0045 0,5 Roční průměrná koncentrace 
Nikl 0,0011 0,02 Roční průměrná koncentrace 
Kadmium 0,00035 0,005 Roční průměrná koncentrace 

 
 V okolí provozovny HRANIPEX a.s. nejsou žádné zdroje emisí  TOC a proto nelze ani předpokládat, 
že imisní pozadí TOC bude významné. Zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší v příloze č. 1 nestanoví 
imisní limit pro TOC. Pro zpracování plastů kód 6.5. dle přílohy č. 2 citovaného zákona je požadováno 
zpracování rozptylové studie. Z tohoto zdroje však neodcházejí žádné emise. Pro zdroj 9.8. Aplikace 
nátěrových hmot, který je zdrojem emisí TOC je rozptylová studie zpracována 
  
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

28

C.II.2.  Voda: 
 

Podle hydrogeologického členění náleží území do povodí řeky Želivky – č.h.p.1-09-02- 029. 
Podmínky tvorby a oběhu zásob podzemních vod jsou vedle klimatických a morfologických dispozic 

území dány především celkovými hydrogeologickými vlastnostmi hornin. 
Jako svrchní zvodeň vystupuje kolektor kvartérních uloženin spolu se zvětralinovým pláštěm a zónou 

přípovrchového zvětrání a rozpukání hornin skalního podloží. Oběh podzemních vod má většinou lokální 
charakter. V pokryvných útvarech kvartérního stáří se uplatňuje výhradně průlinová propustnost, 
charakteristická pro zeminy hlinitého a písčitého charakteru s příměsí štěrku. V zóně intenzivního zvětrávání 
a rozpukání hornin se na oběhu podzemní vody podílí průlinově – puklinové či puklinově  - průlinové 
prostředí, přičemž jeho propustnost závisí na stupni rozevření puklin a charakteru jejich výplně. Hloubkový 
dosah svrchní zvodně se pohybuje řádově do 10 – 15 m pod terénem v závislosti na mnoha lokálních činitelích. 
pro vody tohoto pásma je charakteristická především volná hladina,  která konformně sleduje morfologii 
terénu. K infiltraci dochází zpravidla po celé ploše rozšíření kolektorské zvodně a závislosti na propustnosti 
pokryvných útvarů. Nejčastějším způsobem odvodnění je skrytý příron do uloženin niv nebo přímo do 
vodotečí. 

Svrchní zvodeň je poměrně náchylná na znečištění z povrchu terénu a citlivě reaguje na klimatické 
poměry – zejména srážky v období sucha. 
 
C.II.2.1. Povrchové vody: 
 Posuzované území se nachází v povodí řeky Želivky (č.h.p. 1–09–02- 029). 

Území je odvodňováno Janovským potokem, do kterého ústí místní vodoteč Vystrkovský potok. 
Zájmové území je dnes plně odvodňováno povrchovým odtokem po terénu bez vyvinuté vodoteče. Území, 
v němž bude záměr realizován je odkanalizováno přes vlastní ČOV.   

Základní hydrologická charakteristika území : 
srážky ..............................…..650 - 750 mm 
průměrné roční srážky........… 630 mm 
odtokový součinitel ..............  0,31 
odtok ............………..............200 - 232 mm 
vsak........…………....... .........450 - 518 mm 
odpar.......................................450 mm 

          
 Dlouhodobé měsíční úhrny srážek v mm za období 1931 –1960 spolu s dlouhodobými měsíčními úhrny 
výparu v mm.  
Měsíc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Rok 
Srážky 35 38 29 42 65 82 88 77 43 47 38 37 621 
Výpar 2 5 21 45 91 88 85 69 50 23 2 1 482 
Rozdíl 33 33 7 -3 -26 -6 3 8 -7 24 36 36 139 

 
Posuzované území leží v oblasti s průměrným vodohospodářským potenciálem povrchových vod. 
Staveniště se nenachází v území zatápěném vodou (leží nad hranicí Q100).  
Katastr  obce Komorovice patří mezi zranitelné oblasti dle NV č. 262/2012 Sb. 
Provoz výrobní a skladové haly není a nebude zdrojem znečištění povrchových vod.  

 
 
 
 

 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

29

C.II.2.2. Podzemní vody: 
 

Zájmové území leží v oblasti mělkých podzemních vod a představuje území se sezónním doplňováním 
zásob. Největší vydatnost podzemních vod je v období květen až červen, nejnižší v měsících září až listopad.  

Posuzované území leží v oblasti se středním vodohospodářským potenciálem podzemních vod.    
V zájmovém území nejsou vybudována žádná zařízení pro jímání podzemní vody  ani sledované 

pramenní vývěry. Posuzované území se nenachází na území chráněných oblastí přirozené  akumulace vod.
    

 
Mapa území přirozené akumulace vody.    

  
   C.II.3.  Půda. 

 
K půdotvorným faktorům řadíme mateční horninu (půdotvorný substrát), podnebí, biologický faktor, 

podzemní vodu a kultivační činnost člověka. K podmínkám patří reliéf terénu a stáří krajiny. 
Vzájemným kvalitativním a kvantitativním působením těchto faktorů a podmínek probíhá určitý 

půdotvorný proces, jehož výsledkem je vznik genetického půdního typu jako základní kategorie klasifikace 
půd. Typy půd se utvářely pod vlivem pestrého geologického podloží, reliéfu terénu, spodní a povrchové vody 
a klimatických podmínek. 

Charakteristika zemědělské půdy se vyjadřuje kódem bonitovaných půdně ekologických jednotek – 
BPEJ (dle vyhlášky MZem ČR č. 327/1998 Sb.). Tyto kódy jsou pětimístné , přičemž první číslice 
charakterizuje klimatický region, druhá a třetí hlavní půdní jednotku (HPJ), čtvrtá číslice je kombinací 
skeletovitosti a expozice, pátá číslice charakterizuje sklonitost a hloubku půdy. 

V zájmovém území se nevyskytuje zemědělská půda, okolní pozemky mají BPEJ 7 2911. 
Charakteristika zemědělských půd v řešeném území: 

 Kód regionu:    7     
 Symbol regionu:   MT 4    
 Charakteristika regionu:  Mírně teplý, vlhký   
 Suma teplot nad 100 :   2200 -2400   
 Pravděpodobnost suchých    
        vegetačních období:  5 - 15  
 Vláhová jistota :   méně než 10   



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

30

 Průměrná roční teplota :  6 – 7 0C 
 Průměrný roční úhrn srážek:  650 – 750 

 Hlavní půdní jednotka : HPJ 29 Hnědé půdy, hnědé půdy kyselé a jejich slabě oglejené formy převážně na  
                        rulách, žulách a svorech a na výlevných kyselých horninách, středně těžké až  
                        lehčí, mírně štěrkovité, většinou s dobrými vláhovými poměry.  
HPJ 67 Glejové půdy mělkých údolí a rovinných celků při vodních tocích; středně těžké až 

velmi těžké, zamokřené, po odvodnění vhodné převážně pro louky 
Kombinační číslo : hluboká až středně hluboká půda, bezskeletovitá až slabě skeletovitá s celkovým obsahem  

skeletu do 25 %,mírný svah ,sklonitost 3 – 70, všesměrná expozice.  
 C.2.4. Geomorfologie  a geologie: 
   

Geomorfologicky spadá řešené území do krystalinika českého masivu vrásněného ve starohorách a 
prahorách a doformovaného tektonikou hercynského vrásnění a kvartérní denudací. 

Z hlediska geomorfologického členění území České republiky náleží řešené území: 
Provincie    I.Česká vysočina, 
Subprovincie    I.2. – Českomoravská soustava, 
Oblast     I.2.C – Českomoravská vrchovina 
Celek    I.2.C.-2. Hornosázavská pahorkatina 
Podcelek    Humpolecká vrchovina 

Česká vysočina zabírá plochu 66 408 km2 státního území. V západní části provincie představují Čechy 
velkou kotlinu, která vznikla rozlámáním zarovnaného povrchu platformy.Její okraje se ve třetihorách a 
čtvrtohorách zvedly, zatímco střed kotliny si v podstatě uchoval původní nízkou polohu. Převládajícím typem 
reliéfu dna kotliny jsou ploché pahorkatiny  se zbytky etchoplénu v rozvodních částech a s mírnými svahy na 
fundamentu platformy. Česká vysočina se dále dělí na 6 geomorfologických soustav. 

Českomoravská soustava zabírá jihovýchodní část České vysočiny. Je značně různorodá. Jižně od 
prahy se rozkládá  rozsáhlá podsoustava Středočeská pahorkatina. Jižní Čechy vyplňuje podsoustava 
Jihočeské pánve. Jihozápadní Čechy a západní Moravu tvoří podsoustava Českomoravská vrchovina 

Českomoravská vrchovina je složitá soustava pahorkatin a vrchovin  s erozně denudačním reliéfem. 
Morfostrukturně je to soustava megaantiklinálních vyklenutí a megasynklinálních sníženin fundamentu 
platformy. V místě největšího napětí vznikly kerné vrchoviny.  

Hornosázavská pahorkatina se skládá ze dvou částí. Východní část je sníženina v severojižním směru 
mezi Jihlavou a Havlíčkovým Brodem. Její dno tvoří rozsáhlá plošina často s hlubokými fosilními 
zvětralinami. Nad povrch vystupují suky s konkávními svahy. Suky tvoří přímo čerstvá hornina, jak dokazují 
drobné lomy. Údolí vodních toků jsou široká a rozevřená. Západní část pahorkatiny tvoří pruh dosti členitého 
reliéfu severně od údolí řeky Sázavy. Pro území severně od Sázavy je příznačné, že nejprve rychle stoupá 
k severu a poté od rozvodí Sázavy pozvolna klesá severním směrem. K Hornosázavské pahorkatině patří pruh 
, který má dosti značný sklon od rozvodí a je značně rozřezán hlubokými údolími krátkých pravých poboček 
Sázavy. Sázava má v tomto úseku nesouměrné povodí – levé pobočky jsou delší, pravé kratší. Při soutoku 
Želivky a Sázavy bylo v neogénu průtokové jezero. 
 
Biogeografické členění. Z fytogeografického hlediska patří katastr obce Komorovice do fytogeografické oblasti 
mezofytikum – M (Mesophyticum), obvodu Českomoravské mezofytikum – Českomor. M (Mesophyticum 
Massivi bohemici), fytogeografického okresu Křemešnická vrchovina. 

Diagnóza fytogeografického okresu: 
Křemešnická vrchovina – území spadá do mezofytika, květena je jednotvárná tvořená mezofyty, 

vegetační stupeň suprakolinní až submontánní, klima je relativně srážkově nadbytkové, reliéf je spíše plochý 
než svažitý, podklad chudý, krajina je zemědělská i lesnatá. 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

31

Území patří do Pelhřimovského bioregionu (1.46), který se nachází na hlavním evropském rozvodí. 
Zabírá geomorfologický celek Křemešnická vrchovina s výjimkou Jindřichohradecké pahorkatiny a zabírá 
také západní okraj Křižanovské vrchoviny. Bioregion  má okrouhlý tvar  a plochu 2160 km2. 

 
Pelhřimovský bioregion 1.46. 

    C.II.5  Horninové prostředí a přírodní zdroje: 
 

Horninovým prostředím rozumíme svrchní část litosféry v dosahu lidské činnosti. Je tvořenou 
horninami, které obsahují podzemní vody, plyny a neobnovitelné přírodní zdroje. Kvalita horninového 
prostředí je faktor ovlivňující v mnoha aspektech život člověka a jeho bezprostřední životní podmínky. 

Horninové prostředí je kromě stavu daného přírodními procesy silně ovlivňováno činností člověka ( 
např. kontaminace půd, podzemních vod, porušování přírodního stavu těžbou a stavební činností, včetně 
ukládání odpadu). K nejčastějšímu mechanickému narušování horninového prostředí  patří sesuvy půdy. 

Horninové prostředí některých oblastí je ovlivňováno zemětřesnými účinky. ty se oceňují 
makroseizmickými intenzitami – nižší makroseizmické stupně (30 – 50) odpovídají slabým otřesům, střední 
(60 – 80) malým až vážným škodám na budovách a nejvyšší (90 – 120) řícení budov a naprostým katastrofám. 

Většinu území tvoří jednotvárný komplex pararul až migmatitů, ojediněle vystupují malé vložky 
amfibolitů, ostrůvky ortorul nebo kvarcitů (Strážiště). Při východním okraji území se od severu k jihu táhne 
široký pruh kyselých žul centrálního moldanubického plutonu. Z pokryvů se vyskytují především kamenité 
svahoviny, drobné rašeliny a náslatě, ojediněle i terciérníštěrkopísky. 

Reliéf má převážně charakter členité pahoraktiny s výškovou členitostí 100 - 150 m, pouze na 
tektonicky zdvižených krách vystupujících kopců má charakter až členité vrchoviny s výškovou členitostí 200 
- 250 m. Podobně je tomu na 120 - 230 m vysokém zlomovém Načeradickém svahu, který nápadně odděluje 
bioregion od okolí. Nejvyšší členitosti v území dosahuje Melechov vůči Stvořidlům (350 m). Nejnižším 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

32

bodem je údolíŽelivky u Senožat s kótou asi 375 m, nejvyšším je Křemešník - 765 m. Typická výška 
bioregionu je 480 - 700 m. 

Vodní toky, s výjímkou Želivky a jejích přítoků, nemají zaříznutá údolí a zpravidla tečou v plochých 
sníženinách. Na kopcích z odolných hornin (zvláště orthorul) jsou vyvinuty skalní útvary a četné mrazové 
sruby vč. balvanitých proudů (Choustník, Křemešník). 

Posuzovaná lokalita není  výrazně dotčena z pohledu horninového prostředí. Místo stavby je umístěno 
v místě bývalé živočišné farmy a z části na  orné půdě dosud intenzivně zemědělsky obhospodařované. Je zde 
možné uvažovat o mírné kontaminaci horninového prostředí v důsledku  zemědělské činnosti. Na ploše 
staveniště nebyla zde prováděna těžba nerostných a jiných surovin. Nejedná se o území poddolované. V území 
nejsou evidované zásoby nerostných surovin. 

Nejedná se o území ohrožené sesuvy půdy. Z hlediska pozorovaných intenzit zemětřesení se jedná o 
oblast s nižšími makroseizmickými intenzitami. 

 
Geologická mapa: 
 

  
 C.II.6. Fauna  a flóra: 

 Fauna  V bioregionu se vyskytuje běžná hercynská fauna zkulturněných středních poloh Českomoravské 
vrchoviny, s torzy fauny hercynských bučin. Torza rašelinných luk jsou po odvodnění již vesměs se zbytky 
charakteristické fauny (okáč Coenonympha tullia, hnědásek Melitaea diamina aj.). 

Významné druhy - Savci: ježek západní (Erinaceus europaeus), j. východní (E. concolor), vydra říční 
(Lutra lutra). Ptáci: tetřívek obecný (Tetrao tetrix), břehule říční (Riparia riparia), lejsek malý (Ficedula parva), 
ořešník kropenatý (Nucifraga caryocatactes), čečetka zimní (Carduelis flammea). Plazi: ještěrka živorodá 
(Lacerta vivipara), zmije obecná (Vipera berus). Kruhoústí: Mihule potoční (Lampetra planeri). Měkkýši: 
zemoun skalní (Aegopis verticillus), zuboústka sametová (Causa holosericea), vrásenka pomezní (Discus 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

33

ruderatus). Hmyz: okáči Coenonympha tullia, Erebia ligea, hnědásek Melitaea diamina, ohniváček Lycaena 
hippothoe. 

V širším zájmovém území posuzovaného záměru byla zaznamenána celá řada druhů živočichů, 
z nichž někteří jsou řazeni mezi zvláště chráněný druh (§§§), silně ohrožený  druh (§§) , ohrožený druh (§) ve 
smyslu Přílohy III vyhl. MŽP ČR č. 395/1992 Sb. Nebyly však zaznamenány výskyty reprezentativních 
populací těchto druhů, spíše zaznamenán ojedinělý výskyt. Nebylo doloženo např. přímé hnízdění, případně 
prostor zájmového území slouží spíše jako součást loviště atp. Ptáci a savci byli kvalitativně zaznamenáni 
pozorováním, případně poslechem, plazi a obojživelníci přímým pozorováním. Dále byli registrováni 
poletující čmeláci (§). 

V rámci posuzované lokality (dnes výrobní areál) se žádná fauna toho druhu nevyskytuje.  
 

Flóra Flóra území je chudá, mezní a exklávní prvky jsou vzácné. Převažují druhy hercynské, doznívá zde 
výskyt druhů alpského migrantu, který zastupuje dřípatka horská (Soldanella montana). Významný je výskyt 
převážně boreálních druhů rašeliništních, jako ostřice plstnatoplodá (Carex lasiocarpa), bahnička chudokvětá 
(Eleocharis quinqueflora), bublinatka menší (Utricularia minor), vachta trojlistá (Menyanthes trifoliata), 
suchopýr štíhlý (Eriophorum gracile). V severní části podél Želivky a jejích přítoků pronikají některé 
teplomilnější druhy, např. řeřišničník písečný (Cardaminopsis arenosa). 

V širším zájmovém území – vegetace odráží předchozí činností výrazně pozměněná stanoviště (orná 
půda, odvodněné louky, navážky a deponie zeminy), jen částečně odráží původní formace (lesíky, okolí 
rybníka). Na základě provedeného průzkumu lze pro značnou část území doložit postup ruderalizace a 
eutrofizace  (nitrofilní druhy kolem rybníka, ruderalizace luk). Orientačním biologickým průzkumem nebyly 
zaznamenány žádné zvláště chráněné druhy rostlin. 

V rámci posuzované lokality (dnes výrobní areál) se žádná flóra toho druhu nevyskytuje.  C.II.7. Ekosystémy:  
 

Chráněná území Rozsáhlý Pelhřimovský bioregion má poměrně reprezentativní síť vyhlášených chráněných území. 
Jsou zde vyhlášeny NPP Jankovský potok, sloužící k ochraně vodní bioty, NPP Hojkovské rašeliniště, jedna 
z nejvýznamnějších lokalit svého druhu na Českomoravské vrchovině a NPP Velký Špičák, chránící 
přirozenou biotu podhorského lesa. Řada dalších lokalit rovněž slouží ochraně lesních, rašelinných nebo 
lučních společenstev. Jsou to např. PR Údolí potoka u Dolské myslivny, PR Rybník Pařez, PP Čertův kámen, 
PP Proseč-Obořiště, PP Hrachoviště, PR V Mezence, PR Kamenná trouba, PR Křemešník, PR Čermákovy 
louky, PR Rybník Starý, PR U Milíčovska, PR Krčil, PR Loučky, PR Kloc, PR Rašeliniště Loučky, PR 
Vílanecké rašeliniště a PP Vysoký kámen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

34

Mapa NATURA 2000 

 
 
C.II.8. Krajina: 

Krajinu řešeného území lze hodnotit jako kulturní s technickými prvky, v níž dominují měkké a 
plynulé tvary reliéfu hřbetů a mělkých depresí, s množstvím liniových i plošných krajinných struktur, spolu s 
výraznou přehledností krajiny zemědělsky využívaného území. Ráz krajiny výrazně ovlivnila zemědělská 
velkovýroba s vysokým zorněním zemědělské půdy. 
      
Krajinný ráz Stavba jakéhokoliv nového objektu vede k pochybnostem, zda nebudou narušeny takové partie 
krajiny, které vynikají cenným krajinným rázem ve smyslu § 12 zákona č. 114/1992 Sb., v aktuálním znění.  
Krajinný ráz je v § 12 zákona o ochraně přírody a krajiny vyjádřen přírodními a kulturně historickými 
charakteristikami a jsou vyjmenovány rysy či hodnoty, které mají být chráněny před znehodnocením. Jsou to 
přírodní a estetické hodnoty, významné krajinné prvky (VKP), zvláště chráněná území (ZCHÚ), kulturní 
dominanty, harmonické měřítko a vztahy. Celkově je možno shrnout, že v krajinném rázu se promítne krajina, 
její přírodní bohatství, její obyvatelstvo, hmotný majetek a kulturní památky. 

Realizací záměru (vestavbou technologie do stávající výrobní haly) nedojde, vzhledem k umístění a 
velikosti stávajícího areálu, k významnému posunu v tomto hodnocení popř. k zásahu do harmonického 
měřítka krajiny.   
C.II.9. Obyvatelstvo 

 Údaje o počtu a složení obyvatelstva se získávají ze sčítání lidu, které je prováděno zhruba 
v desetiletých intervalech. Informace o aktuálním stavu lze získat například z internetových stránek obecních 
úřadů. V obci Komorovice a  jeho místních částech žije podle těchto údajů 168 trvale bydlících obyvatel, 
z toho v produktivním věku 106 osob. Průměrný věk 38,7 let.  

Sídelním typem patří obec mezi malé. Malé obce pod 10000 obyvatel se vylidňují (úbytek až 9,9 %), 
obyvatelstvo se stěhuje do měst nad 10000 obyvatel, která zaznamenávají přírůstek do 30 %. 

 C.II.10. Hmotný majetek, kulturní památky  
               

Obec Komorovice nemá v blízkosti staveniště posuzovaného záměru  kulturní ani historické památky.  



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

35

C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném 
území z hlediska jeho únosného zatížení. 
 
 Záměr bude realizován formou zvýšení výroby bez stavebních úprav a instalace nové technologie 
v areálu firmy ležícím v těsném sousedství silnice I/34 sloužící jako přivaděč na dálnici D1 od jihu. Životní 
prostředí je v této lokalitě je ovlivněno hlavně pozemní dopravou – vlivy z této sdilnice a nedaleké dálnice 
D1. Další významné vlivy v území je výrobní činnost ve výrobním areálu firmy. Podle uvedených údajů 
v předchozí části nejsou tyto vlivy tak významné, aby docházelo k překračování stanovených imisních limitů. 
 Pro zlepšení kvality území by bylo vhodné realizovat ozelenění na vhodných plochá ve výrobním 
areálu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

36

Část D 
 

KOMLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ 
VLIVŮ ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ. 
 D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo 

a životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti. 
 

Možné vlivy na životní prostředí a obyvatelstvo v okolí výrobního areálu společnosti HRANIPEX a.s., 
Komorovice je možné rozdělit na vlivy na ovzduší, vlivy na vodu, vlivy na faunu a flóru, půdu, hluk a vibrace. 
 D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 
  Provoz výroby nábytkových hran i celého výrobního areálu HRANIPEX na základě předchozích 
vyhodnocení a za dodržení podmínek uvedených v dokumentaci nepřináší, i při komplexním posouzení vlivů, 
s ohledem na situování záměru a charakter provozu, žádná významná rizika ani významné negativní vlivy na 
obyvatelstvo. 
 Negativní ovlivnění obyvatel obce Komorovice, konkrétně nejbližších domů čp. 41, 3 a 71 bude 
v rámci zákonem povolených limitů a neohrozí uživatele těchto domů. 

 V následující kapitole je pak podrobně vyhodnocen vliv imisí v tomto území a vliv hluku z provozovny. 
 
 

Výrobní 
hala 

RD čp.41 

RD čp.71 

RD čp.3 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

37

Sociální a ekonomické vlivy 
 Posuzovaný záměr zvýšení výrobní kapacity HRANIPEX a.s., Komorovice se svým záměrem nijak 
nevymyká současným aktivitám v vtomto areálu provozovaným. Záměr by tedy neměl vyvolávat nedůvěru, 
ohrožení místních zvyklostí ani pocity obav z neznámého u místních obyvatel, kteří již mají dlouholeté 
zkušenosti s provozem této výroby. V okolí záměru nejsou dnes  postřehnutelné významnější negativní vlivy 
v provozu výroby nábytkových hran včetně pachové zátěže území. 
 V souvislosti se zvýšení výrobní kapacity nedojde k významnému vzniku nových pracovních míst 
avšak stávajícím pracovníkům to přinese stabilizaci provozu a jistou perspektivu do budoucna. Pro část 
obyvatel v okolí, existenčně závislých na provozu je to stabilizujícím faktorem. 
 V kontextu ekonomickém posuzovaný záměr přináší pozitivní dopady i pro oznamovate. 
  
 D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima: 

 Ovlivnění běhemn výstavby nepřichází v úvahu – stavba je již zrealizována provozována 
Vlastní provoz se bude na znečištění ovzduší podílet emisí těkavých organických látek. Všech 8 

výrobních linek extruderů je opatřeno zařízením na nanášení Primeru na spodní stranu hrany. Prostor nanášení 
a následného sušení je odsáván vzduchotechnikou nad střechu haly. Z pohledu zákona č. 201/2012 Sb. se 
jedná o dva  vyjmenované zdroje znečišťování ovzduší pro které je potřeba povolení Krajského úřadu a 
schválený provozní řád. 
 kódu 6.5. Výroba a zpracování ostatních syntetických polymerů a výroba kompozitů, s výjimkou  
              kompozitů vyjmenovaných jinde. 
kódu 9.8. Aplikace nátěrových hmot včetně kataforetického nanášení, nespadají-li pod činnosti uvedené 
v bodech 9.9. až 9.14., s projektovanou spotřebou organických rozpouštědel  od 0,6 t/rok. 
 Výroba nábytkových hran není zdrojem emisí TOC do ovzduší. Pro tuto technologii nejsou stanoveny 
emisní limity. Platí zde ale Technická podmínka provozu platná od 1. ledna 2016, která zní: Za účelem 
předcházení emisím znečišťujících látek obtěžujících zápachem využívat opatření ke snižování emisí těchto 
látek, např. svedením emisí organických látek na jednotku termického spalování.  

Výroba nábytkových hran není zdrojem obtěžování okolí zápachem. Řešení svedením odsávané 
vzdušiny na jednotku termického spalování by bylo finančně náročné jak investičně, tak i provozně – 
měřením zjištěné koncentrace TOC z této technologie ve vzdušině jsou natolik nízké, že pro spalování 
v jednotce termického spalování by bylo třeba spálit velké množství přídavného paliva a tím by se výrazně 
zvýšilo i znečištění ovzduší emisemi ze spalování tohoto paliva, což nepovažuji za přínos pro životní 
prostředí, ale spíš za zbytečné vnášení emisí. 
 Nanášení Primeru je významným zdrojem emisí TOC do venkovního ovzduší. Pro tuto technologii jsou 
stanoveny emisní limity takto: 
Nanášení Primeru patří pod působnost vyhlášky č. 415/2012 Sb., příloha č. 5, část II, položka 4.1. Aplikace 
nátěrových hmot, včetně kataforetického nanášení, nespadají-li pod činnosti uvedené v bodech 4.2. až 4.7., 
s projektovanou spotřebou organických rozpouštědel  od 0,6 t/rok. 
V našem případě se jedná o spotřebu organických rozpouštědel větší než 5 t/rok.Platí pro něj následující 
emisní limit.    

Činnost Projektovaná spotřeba 
organických rozpouštědel 

(t/rok) 
Emisní limit 

TOC1),2) 
(g/m2) 

VOC3) 
(%) 

Nanášení nátěrových hmot 0,6 -5 90 - 
> 5 60 20 

Nanášení nátěrových hmot -
hromadné či kontinuální 

> 5 45 20 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

38

Vysvětlivky: 1)Podíl hmotnosti těkavých organických látek vyjádřený jako TOC a celkové velikosti plochy finálního  
                 výrobku opatřeného nátěrem bez ohledu na počet aplikací nátěrů 

2) Nelze-li technicky a ekonomicky dosáhnout stanovené hodnoty emisního limitu v g/m2, nebo pokud technicky nelze 
stanovit velikost upravovaného povrchu, nesmí být překročen emisní limit TOC 50 mg/m3 v žádném z výduchů pro 
odpadní plyn z jednotlivých prostorů- nanášení, vytěkání, sušení a vypalován. 
3)Podíl hmotnosti fugitivních emisí a hmotnosti vstupních organických rozpouštědel 

Vyhodnocené emise: 
 - měrná výrobní emise 39,28 g VOC/m2 tj. po přepočtu 31,424 g TOC/m2 . Emisní limit TOC při 
kontinuálním nanášení je stanoven na 45 g TOC/m2 a bude tedy splněn. 
Vzhledem k tomu, že v důsledku odsávání bude ve výrobní hale mírný podtlak, lze předpokládat, že 
fugitivní emise VOC budou pod 20%.  Emitované látky budou v ovzduší obsaženy v natolik nízké koncentraci, že se jejich vliv na ovzduší 
projeví jen v blízkém okolí výdechů – viz výsledky provedeného technického měření uvedené v kapitole 
B.III.1.1.b.  V kapitole C.II.1 na str. 27 jsou uvedeny imisní koncentrace sledovaných škodlivin v území podle 
OZKO. Z tabulky je zřejmé, že imisní zatížení území je u všech ukazatelů hluboko pod uvedenou limitní 
hodnotou a postihuje i provoz současné výrobní haly. To platí i pro ovlivnění území těkavými organickými 
látkami, u kterých není emisní pozadí sledováno. Podle zpracované rozptylové studie jsou imisní koncentrace 
TOC v jednotlivých výpočtových bodech v zástavbě obce nízké.  

Vlivy ostatních stacionárních zdrojů. Vlivy z obslužné dopravy jsou vyhodnoceny v kapitole B.III.1.2 
Liniové zdroje a nebudou pro území významné.  Pro uvedený záměr je zpracována rozptylová studie na TOC. 
Z této studie je zřejmé, že ovlivnění území imisemi TOC je v bezprostředním okolí výrobní haly a v zástavbě 
obce je již méně významné. Jelikož pro TOC není stanoven imisní limit je dále provedeno srovnání ve studii 
vyhodnocených imisí TOC jako roční průměrná hodnota s rizikovými faktory látek obsažených v TOC. 

Z hlediska vlivu posuzovaného záměru na kvalitu ovzduší v širším zájmovém území a z hlediska 
klimatu budou vlivy provozu nepříliš významné. Celková emise TOC při plném provozu všech osmi linek na 
výrobu nábytkových hran a na to navazující ošetření hran Primerem budou činit ze všech výdechů dohromady 
bilancovaných 71 573 kg .rok-1.  

Pro TOC není žádným legislativním předpisem stanoven imisní limit a proto není s čím vypočtené 
imisní hodnoty porovnat. 
Těkavé organické látky (TOC). Do skupiny TOC řadíme obrovskou škálu látek, charakterizace rizika bude 
proto provedena pouze pro látky považované za jejich základní zástupce s hypotézou, že každá z těchto látek 
je v sumě TOC obsažena ze 100%.  
Areny (solventní  nafta lehká/těžká aromatická). Solventní aromatická nafta je směs kapalných uhlovodíků, 
které mají většinou charakteristický zápach (odtud jejich název). Získává se destilací ropy nebo uhlí, používá 
se jako rozpouštědlo a ředidlo pro nátěrové hmoty i pro jiné účely. Jedná se o složitou směs převážně 
aromatických uhlovodíků s počtem uhlíkových atomů převážně v rozmezí C8 až C10 Solventní nafty jsou 
zdraví škodlivé nebo i toxické (podle konkrétního složení). Mohou obsahovat karcinogenní a mutagenní látky. 
Všeobecným celkovým účinkem arenů je vliv na centrální nervovou soustavu (dráždění očí, kůže, bolest 
hlavy).  Ve směrnicích WHO pro kvalitu ovzduší, v materiálu RIVM, SZÚ ani v databázích IRIS US EPA 
nejsou pro solventní naftu zaneseny žádné referenční nebo tolerované hodnoty pro vnější ovzduší. Holandský 
národní ústav veřejného zdraví a prostředí RIVM uvádí pro aromatické uhlovodíky C5 až C9 tolerovatelnou 
koncentraci v ovzduší (dále též jen TCA) v úrovni 400 µg.m-3 a pro aromatické uhlovodíky C9 až C16 TCA 
v úrovni 200 µg.m-3. V nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zaměstnanců při 
práci, je uvedena hodnota přípustného expozičního limitu (PEL) v úrovni 200 mg.m-3 a hodnota nejvyšší 
přípustné koncentrace (NPK) v úrovni 1000 mg.m-3. Uvádí se, že benzen představuje cca 0,1 % přítomných 
aromatických uhlovodíků, proto je níže provedena též charakterizace rizika i pro benzen s úvahou, že v sumě 
TOC je benzen obsažen z 0,1 %. Benzen C6H6 je bezbarvá čirá těkavá kapalina s charakteristickým 
aromatickým zápachem.  Hlavní cestou expozice člověka benzenu je inhalace. Expozice vyšším koncentracím 
benzenu (nad 3 200 mg.m-3) vyvolávají neurotoxické příznaky. Krátkodobá expozice může způsobit ospalost, 
závratě, bolesti hlavy, podráždění očí, kůže a dýchacích cest. Trvalá expozice toxickým úrovním benzenu 
může poškozovat lidskou kostní dřeň, což vede k perzistentní pancytopenii. Prvními příznaky toxicity jsou 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

39

anémie, leukocytopenie a trombocytopenie. Ve vážných případech se rozvíjí smrtelná aplastická anémie 
způsobená inhibicí funkce kostní dřeně. Benzen je známý lidský karcinogen kvalifikovaný IARC 
(Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny) ve skupině 1 jako prokázaný karcinogen. Mezi nejvýznamnější 
škodlivé účinky vyvolané dlouhodobou expozicí benzenu patří hematotoxicita, genotoxicita a karcinogenita. 
Chronická expozice benzenu může poškodit kostní dřeň, což se projeví jako snížení počtu bílých krvinek, 
červených krvinek a/nebo krevních destiček, vedoucí k plastické anémii. Genotoxické účinky benzenu se 
projevují na úrovni poškození chromozómů. V literatuře je popsán velký počet případů myeloblastické a 
erytroblastické leukémie spojené s expozicemi benzenu. Několik epidemiologických studií o pracovnících 
exponovaných benzenu prokázalo statisticky významné spojení mezi akutní leukémií a profesionální expozicí 
benzenu.  
Pro nekarcinogenní toxický účinek je v databázi IRIS uvedena referenční koncentrace RfC = 0,03 mg.m-3 a 
WHO pro ochranu před karcinogenními účinky benzenu stanovila inhalační jednotku karcinogenního rizika 
6x10-6 μg.m-3. 
 Xyleny. Xylen má sumární vzorec C8H10 a jedná se o bezbarvou těkavou kapalinu. Xyleny se používají jako 
rozpouštědlo barev, nátěrů a gumy, rovněž při výrobě barev, léků, pesticidů atd. Směs xylenů představují látky 
o-xylen, m-xylen, p-xylen a někdy rovněž ethylbenzen.  Při menší inhalační expozici se projevují hlavně 
bolesti hlavy, závratě, dráždění ke kašli. Inhalační expozice vysokých koncentrací vyvolává stavy vzrušení a 
opilosti, mohou následovat křeče, bezvědomí, poruchy nebo zástava dýchání. Některé pokusy na zvířatech 
indikují možný vliv xylenů na zpomalení růstu a vývoje u dětí, nelze vyloučit ani účinek na játra a ledviny i u 
dospělých. Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny (IARC, 1999) řadí xyleny do skupiny 3, jedná se o 
neprokázaný lidský karcinogen, kdy ho nelze klasifikovat z hlediska karcinogenních účinků.   Pro ochranu 
před nepříznivými chronickými účinky na CNS stanovilo WHO a RIVM hodnotu 870 µg.m-3 a US EPA (2008) 
a SZÚ v úrovni 100 µg.m-3. Přípustný expoziční limit (PEL) směsi xylenů v ovzduší pro 8-mi hodinovou 
pracovní dobu profesionálně exponovaných pracovníků je uveden v nařízení vlády č. 361/2007 Sb. na úrovni 
200 mg.m-3.  
 N – butylacetát. N - butylacetát má sumární vzorec C6H12O2 a jedná se o čirou, bezbarvou nebo slabě 
nažloutlou kapalinu ovocného zápachu, který může být postižitelný i v relativně nízkých koncentracích. 
Používá při výrobě laků, plastických hmot, fotografických filmů a syntetických kůží. Inhalační toxicita n-
butylacetátu, projevující se bolením hlavy a drážděním očí, je popisována pouze při velmi vysokých 
koncentracích > 1000 mg.m-3. Není karcinogenní. Americká hygienická asociace v průmyslu ve svém 
materiálu z roku 1986 uvádí pachový práh pro butylacetát v rozpětí 33-94,6 mg.m-3 s dráždící koncentrací 473 
mg.m-3. RIVM, SZÚ ani IRIS US EPA neuvádějí žádnou doporučenou maximální úroveň koncentrace nebo 
tolerovatelnou  hodnotu pro vnější ovzduší.  nebyly žádné referenční nebo tolerované hodnoty pro vnější 
ovzduší pro butylacetát nalezeny. WHO stanovila z inhalační studie na pokusných zvířatech hodnotu 
doporučené koncentrace pro vnější ovzduší v úrovni 0,4 mg.m-3.  V nařízení vlády č. 361/2007 Sb., v platném 
znění, kterým se stanoví podmínky ochrany zaměstnanců při práci, je uvedena hodnota přípustného 
expozičního limitu PEL v úrovni 950 mg.m-3 a hodnota nejvyšší přípustné koncentrace NPK v úrovni 1200 
mg.m-3.  
Ethylbenzen. Ethylbenzen je aromatický uhlovodík se sumárním vzorcem C8H10, jedná se o bezbarvou 
kapalinu s aromatickým zápachem (obtěžování zápachem bylo pozorováno při koncentraci v úrovni 2 mg.m-
3). Hlavní cestou expozice do organismu je inhalace. Ethylbenzen má nízkou akutní i chronickou toxicitu, je 
toxický pro centrální nervový systém a dráždí sliznice a oči. Nejsou dostatečné údaje o reprodukční toxicitě a 
karcinogenitě.  Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny IARC v roce 2000 zařadila ethylbenzen do 
skupiny 2B jako možný karcinogen s nedostatečně doloženou karcinogenitu pro člověka. US EPA zařadila 
ethylbenzen do skupiny D jako látku, která není klasifikována z hlediska karcinogenity.  Pro ochranu před 
nepříznivými účinky na játra a ledviny WHO stanovila GV v úrovni 22000 µg.m-3, RIVM v úrovni 770 µg.m-
3, SZÚ v úrovni 400 µg.m-3 a Cal/EPA (Kalifornský úřad pro řízení zdravotních rizik) v úrovni 2000 µg.m-3. 
US EPA stanovila pro ochranu před nepříznivými účinky na vývojový systém hodnotu RfC v úrovni 1000 
µg.m-3.  V nařízení vlády č. 361/2007 Sb., v platném znění, je uvedena hodnota přípustného expozičního limitu 
PEL v úrovni 200 mg.m-3 a hodnota nejvyšší přípustné koncentrace NPK v úrovni 500 mg.m-3.  



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

40

Kumen. Kumen má sumární vzorec C9H12, jedná se o vysoce těkavou bezbarvou kapalinu s výrazným 
aromatickým zápachem (čichový práh dle Americké hygienické asociace v průmyslu z roku 1986 v rozpětí 
0,0392 - 6,37 mg.m-3). Kumen se velmi rychle vstřebává do organismu inhalační cestou. Studie na pokusných 
zvířatech ukazují na nepříznivé neurologické účinky. U zaměstnanců pracujících s kumenem jsou, s ohledem 
na zvětšování orgánů v pokusech na zvířatech, sledovány ledviny. U kumenu nebyly prokázané nepříznivé 
reprodukční účinky, k dispozici nejsou ani žádné epidemiologické studie týkající se akutní nebo chronické 
expozice.  WHO karcinogenní účinky kumenu, vzhledem k nedostatku dat z chronických  nebo 
epidemiologických studií, nestanovuje. Pracovní skupina IARC v roce 2011 přehodnotila karcinogenní rizika 
několika látek a zařadila kumen do skupiny 2B jako možný karcinogen pro člověka s nedostatečně doloženou 
karcinogenitou. US EPA uvádí, že nejsou dostupná data o karcinogenitě kumenu a řadí kumen do skupiny D 
jako látku, která není klasifikována jako lidský karcinogen. V databázi IRIS uvádí US EPA referenční 
koncentraci RfC kumenu ve venkovním ovzduší, která ani při celoživotní expozici pravděpodobně nevyvolá 
u člověka žádné nepříznivé zdravotní účinky, v úrovni 400 µg.m-3. Tato hodnota byla stanovena z výsledků 
inhalační studie na pokusných zvířatech (Cushman a kol, 1995), kdy byla pozorována zvýšená hmotnost 
ledvin a nadledvinek.  V nařízení vlády č.361/2007 Sb., v platném znění, kterým se stanoví podmínky ochrany 
zaměstnanců při práci, je uvedena hodnota přípustného expozičního limitu PEL v úrovni 100 mg.m-3 a hodnota 
nejvyšší přípustné koncentrace NPK v úrovni 250 mg.m-3.  
Cyklohexanon. Cyklohexanon má sumární vzorec C6H10O, jedná se o bezbarvou olejovitou kapalinu 
charakteristického zápachu (čichový práh dle Americké hygienické asociace v průmyslu z roku 1986 v rozpětí 
0,48 - 400 mg.m-3 s dráždící  koncentrací 100 mg.m-3). Při akutní expozici cyklohexanonem může dojít ke 
dráždění očí, dýchacích cest a kůže, mohou se též objevit bolesti hlavy a závratě. U pokusných zvířat byly 
pozorovány nepříznivé zdravotní účinky na ledviny a játra. Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny IARC 
řadí cyklohexanon do skupiny 3, jedná se o neprokázaný lidský karcinogen.  US EPA v databázi IRIS 
referenční koncentraci RfC neuvádí. Holandský národní ústav veřejného zdraví a prostředí (RIVM) stanovil 
tolerovatelnou koncentraci TCA v ovzduší v úrovni 136 µg.m-3.  V nařízení vlády č. 361/2007 Sb., v platném 
znění, je uvedena hodnota přípustného expozičního limitu PEL v úrovni 40 mg.m-3 a hodnota nejvyšší 
přípustné koncentrace NPK v úrovni 80 mg.m-3.  
 
Hodnocení pro těkavé organické látky (TOC). 
V rozptylové studii jsou vyčísleny imisní příspěvky maximálních hodinových koncentrací, maximálních 
denních koncentrací a průměrných ročních koncentrací pouze pro sumu TOC.  
Nejbližší chráněná zástavba je podchycena referenčním bodem č. 51, v němž jsou vyčísleny příspěvky TOC 
takto: maximální hodinová koncentrace do 1462,1 µg.m-3; 

maximální denní koncentrace do 307,9 µg.m-3;  
průměrná roční koncentrace 27 µg.m-3. 

V případě výpočtu kvocientů nebezpečnosti HQ je uvažováno, že jednotlivé organické látky vybrané jako 
zástupci sumy těkavých organických látek jsou v sumě TOC obsaženy ze 100%, výpočty jsou tedy provedeny 
na straně bezpečnosti. Podle bezpečnostních listů má v ředidle i Primeru největší zastoupení butanol do 25 %.  
V následující tabulce je provedena charakterizace rizika pro vybrané látky obsažené v sumě TOC: 

Škodlivina Zdroj 
referenční 

dávky 
Označení 
referenční 

dávky 
Výše 

referenční 
dávky (g. m-3) 

Solventní nafta RIVM TCA 200 – 400/rok 
Benzen US EPA 

WHO 
RfC 
UR 

30/rok 
6x10-6 

Xylen WHO 
RIVM 

US EPA 
SZÚ 

GV 
TCA 
RfC 
PK 

870/rok 
870/rok 
100/rok 
100/rok 

N – butylacetát WHO GV 400/rok 
Ethylbenzen WHO 

RIVM 
SZÚ 

GV 
TCA 
PK 

22 000/rok 
770/rok 
400/rok 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

41

US EPA 
Cal EPA 

RfC 
REL 

1 000/rok 
2 000/rok 

Kumen US EPA RfC 400/rok 
Cyklohexanon RIVM TCA 136/rok 

Vezmemeli  referenční dávku pro benzen 30 g/m3.rok a tuto porovnáme s vypočtenou roční 
koncentrací TOC 27 g/m3.rok, jistíme, že i při předpokladu, že TOC je ze 100% tvořeno benzenem je 
vypočtená hodnota pod hodnotou referenční dávky. Z výše uvedeného srovnání lze usuzovat na 
přijatelné riziko TOC pro obyvatelstvo v nejbližším okolí záměru. 
 
Pro zpracování granulátu ABS na nábytkové hrany není emisní limit stanoven.  Technická podmínka 
provozu ukládá realizovat k omezení emisí pachových látek technická opatření. Při provozu výrobních 
linek nevznikají žádné významné pachové látky. Realizace termického spalování by proto nebyla 
významným  přínosem pro ochranu ovzduší, naopak by do ovzduší byly vnášeny další emise ze 
spalování přídavného paliva – zemní plyn, proto není realizace tohoto technického opatření 
navrhována. 
V příloze oznámení je doložena rozptylová studie zpracovaná pro emise TOC při plné výrobě 4 600 
t/rok. 
   D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci. 
    Tato problematika je podrobně vyhodnocena v kapitole B.III.4.1. Lze konstatovat, že v území 
s chráněnou zástavbou budou hodnoty přenášeného hluku pod hygienickým limitem.  
 
D.I.3.a. Při stavebních činnostech:   
Žádná stavební činnost nebude prováděna   
D.I.3.b. Při provozu : Z prohlídky území, je možné usoudit, že se jedná o území dnes již částečně zatěžované hlukem 
z provozu ve výrobních halách, ale zejména z provozu po silnici I/34. To potvrzuje provedené autorizované 
měření hluku z roku 2015: 

 
Ref. bod č. Specifika měřícího místa Naměřená 

hodnota 
v denní době 

Naměřená 
hodnota 

v noční době 
Limit 

den/noc 
(dB) 

Hluk pozadí 
den/noc 

dB 
M1 Bytový dům čp. 38 46,6 37,1 50/40 49,8/40,0 
M2 Rodinný dům čp. 2 45,6 30,3 50/40 47,3/33,1 
M3 Rodinný dům čp. 41 46,3 36,8 50/40 49,1/39,5 
 Zvýšení výroby na 4 600 t/rok se odehraje na stávající technologii v hale provozované již v době 

měření v roce 2015. Nelze tedy předpokládat vzýšení hlukové zátěže v chráněném venkovním prostoru. To 
ostatně dokazuje i provedené posouzení. Pro nejbližší chráněnou zástavbu – rodinný dům čp. 41 je 
vyhodnocen příspěvek z posuzované výrobní haly hodnotou 22,5 dB v denní i noční době. Rozdíl mezi 
příspěvkem a naměřenou hodnotou je větší než 20 dB a naměřenou hodnotu tedy neovlivní. 

Po realizaci záměru pak lze toto tvrzení ověřit provedením měření hluku ve venkovním prostoru. 
Lze tedy předpokládat, že zvýšením výroby nábytkových hran ve stávající výrobní hale na stávajícím 
technologickém zařízení nedojde k významnému navýšení stávající hlukové zátěže v území. 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

42

D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody: 
 Jak už je v kapitole B.III.2. uvedeno jedná se o záměr realizovaný v území, které patří mezi zranitelné 
oblasti dle NV č 262/2012 Sb. Z průmyslového areálu jsou nekontaminované dešťové vody svedeny do terénu, 
splaškové vody jsou odváděny kanalizací na ČOV stejně jako dosud. 

V nově řešeném záměru žádné odpadní vody nevznikají. Podzemní vody: 
V zájmovém území a jeho nejbližším okolí nejsou žádné zdroje podzemních vod ani sledované 

pramenní vývěry. Při řádném provedení hydroizolací objektů, kanalizačních potrubí, manipulačních ploch, při 
nepropustných jímkách nedojde k negativnímu ovlivnění podzemních vod. 
Povrchové vody : 

Záměr bude realizován v území, které je z hlediska vodohospodářského významné –  zranitelná 
oblast a ochranné pásmo III. stupně VD Švihov na Želivce.  

Nejedná se o území přirozené akumulace vody. Dešťové vody ze střech a nekontaminovaných 
zpevněných ploch jsou zaústěny převážně do terénu a na tom se nic nemění. 

Při dodržení provozní kázně nelze tedy očekávat negativní ovlivnění životního prostředí – podzemních 
ani povrchových vod. Posuzovaný záměr není zdrojem odpadních vod. 
 D.I.5. Vlivy na půdu: 
 Realizace záměru nezasáhne do zemědělské půdy. Jedná se o zvýšení výroby na stávající výrobní 
technologii dnes již provozované ve stávající výrobní hale. Nejdná se o žádnou stavební činnost, která by 
vyžadovala zásah do půdy.  

Stavba nebude mít negativní vliv na půdu. 
 D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje   

 Záměr bude realizován zvýšením výroby na stávajícím zařízení bez vlivu na horninové prostředí a 
přírodní zdroje 
 D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy: 
 Vlivy na flóru, faunu , ekosystémy , ÚSES – v řešeném území nejsou žádné cenné prvky ve smyslu 
zákona o ochraně přírody. Pro katastr obce je zpracován územní plán, jehož součástí je i řešené území. V 
těsné blízkosti výrobní zóny  v níž je záměr realizován nejsou žádné významné prvky ÚSES. V širším území 
se nachází několik lokalit se zájmy ochrany přírody, žádná z nich nebude stavbou dotčena. V nejbližším okolí 
záměru se nenachází žádné lokality z programu NATURA  2000 .  

 D.I.8. Vlivy na krajinu. 
 Záměr bude realizován zvýšením výroby na stávajícím zařízení bez vlivu na krajinu. 

 D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
  Jediný hmotný majetek v zájmovém území jsou objekty výrobních hal provozovatele. Kulturní 
památky v blízkosti zájmového území nejsou. 

 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

43

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnost přeshraničních 
vlivů. 
 Celkově lze záměr hodnotit tak, že nejvýznamnější vliv na životní prostředí budou mít emise TOC 
z nanášení Primeru, vypouštěné jednotlivými výdechy do venkovního ovzduší. Podle zákona se jedná o 
vyjmenovaný zdroj znečišťování ovzduší kód 9.8.  Aplikace nátěrových hmot včetně kataforetického 
nanášení, nespadají-li pod činnosti uvedené v bodech 9.9. až 9.14., s projektovanou spotřebou organických 
rozpouštědel  od 0,6 t/rok. 

Dalším vyjmenovaným zdrojem je zpracování plastů, které ale není zdrojem emisí. 
Všechny v oznámení posouzené zdroje znečišťování ovzduší jsou řešeny tak, že splňují na ně 

kladené zákonné požadavky.  Do procesu vstupuje velké množství chemických látek a chemických směsí – lak Primer a ředidlo 
v celkovém množství - 77 t/rok. Chemická klasifikace je uvedena v kapitole B.II.5 Doplňující údaje.  
Vzhledem k tomu bude třeba v závislosti na skladovaném množství vyhodnotit riziko závažných havárií a 
provozovnu zařadit do příslušné skupiny. 

Ostatní vlivy nepovažuji za příliš významné pro životní prostředí. Hluk v území je změřen a zvýšením 
výroby na stávajícím zařízení se významně nezmění.   

Veškeré, v předchozích kapitolách popsané negativní vlivy jsou lokalizovány do území zastavěného 
areálem firmy a jejího blízkého okolí. Nepředpokládám, že negativní vlivy z provozu výroby nábytkových 
hran a s tím spojené nanášení Primeru by se významnějí projevily v obytném území obce a tím i na populaci. 
O tom svědčí i zpracovaná rozptylová studie a provedené srovnání s se zdravotními riziky, výsledky měření 
hluku ve venkovním prostředí a další v textu dokumentace popsané vlivy. 

 Předkládaný záměr nebude zdrojem negativních vlivů přesahujících státní hranice. 
  
 D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných 

haváriích a nestandardních stavech. 
 
V procesu výroby nábytkových hran a jejich ošetření nanesením Primeru na spodní stranu hran je 

použív lak a ředidlo zařazené dle chemické klasifikace jako zdraví škodlivé, vysoce hořlavé a nebezpečné pro 
životní prostředí. Manipulace s těmito látkami a směsmi může způsobit havarijní stav. Všechny prostory 
v nichž je s těmito látkami manipulováno jsou stavebně zabezpečeny tak, aby byla na minimum omezena 
možnost jejich úniku do venkovního prostředí. Poklud uvažujeme se skladováním laku a ředidla v množství 
potřebném pro měsíční spotřebu pak zde bude uloženo cca 6,5 tuny vysoce hořlavých látek. 

Ve vazbě na zákon č. 59/2006 Sb. v aktuálním znění jsem  provedl vyhodnocení rizika následovně.  
Skladováno je: do 6,5 t látek vysoce hořlavých. Podle přílohy č.1, část I, tabulka II Ostatní nebezpečné 

látky klasifikovano do skupin podle vybraných nebezpečných vlastností je pro vysoce hořlavé  látky limit 1 
stanoven na 50 t. 

Skladované množství 6,5 t je menší než je uvedený limit 50 t.                       
   
Žádná jednotlivá látka není v objektu přítomna v množství přesahujícím limitní hodnotu.  
Zda se na provozovatele nebo objekt vztahuje povinnost podle tohoto zákona pak vypočteme ze vztahu 

(příloha č.1, část 2)     
    q 

N = kde  q = množství nebezpečné látky umístěné v objektu 
    Q   Q =  limit pro uvedenou skupinu látek    
 

N = 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

44

toho je zřejmé, že celkový podíl je výrazně menší než 1 a objekt nebude zařazen do skupiny A ani 
B. Posouzený záměr tedy ve smyslu citovaného zákona nebude významným rizikem  pro případ havárie. 
  
 Jako riziko a nestandardní stav lze zařadit i požár v zařízení. 
  
 D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a  snížení všech 
významných nepříznivých vlivů na životní prostředí a popis 
kompenzací, pokud je to vzhledem k záměru možné. 
  Záměr bude realizován v již zastavěném území, určeném pro výrobní činnost. Nejedná se o žádnou 
stavební činnost ale o zvýšení výroby na stávajícím již provozovaném zařízení. Každý nově realizovaný objekt 
musí být projekčně zpracován a posouzen ve stavebním řízení. Zde je možné ovlivnit jeho řešení a požadovat, 
případně uložit opatření k omezení nebo eliminaci negativních vlivů. V tomto směru je důležité, aby orgány 
posuzující jednotlivé stavby v procesu stavebního řízení, dostaly včas úplné informace o navržené technologii 
a včas mohli případně uplatnit další požadavky k omezení negativních vlivů té které technologie a nebo 
nevhodnou technologii odmítnout zcela. 

Jsou však negativní vlivy, které nelze touto formou významně ovlivnit nebo jim zcela zamezit. Mezi 
takové negativní vlivy patří především vlivy z pozemní dopravy, která je pro provoz výrobního objektu 
nezbytná.  Zde je možné pouze zvolit nejméně nepříznivé řešení (například zamezení průjezdu obslužné 
dopravy obydleným územím obce).   

Za významné preventivní opatření považuji ozelenění celé plochy výrobního areálu nebo celé 
průmyslové zóny, architektonické ztvárnění objektů, jejich barevné řešení a tedy zapojení do krajiny. Záměr 
je stavebně realizován a tento faktor nelze tedy ovlivnit. Ozelenění území pak hraje nezastupitelnou roli i 
v eliminaci některých nepříznivých vlivů v území – snížení prašnosti, omezení šíření hluku apod. 

Velmi důležitá pak bude organizační stránka provozu jednotlivých objektů v areálu.  
 

V následující části pak specifikuji opatření z pohledu možných vlivů z posuzovaného záměru 
 
1. Významný vliv na životní prostředí by mohly mít emise těkavých organických látek z výrobního procesu do 
venkovního ovzduší. Technologie nanášení Primeru (jako kontinuální nanášení) je významným zdrojem emisí 
TOC – měrná výrobní emise z tohoto procesu vyhovuje zákonným požadavků na tento proces kladeným ve 
vyhlášce č. 415/2012 Sb. 
2.Negativní vliv na životní prostředí by mohly mít i úniky používaných a skladovaných chemických látek a 
směsí  (lak Primer a ředidlo) do venkovního prostředí. Celý objekt je stavebně proveden tak, aby v případě 
porušení obalu nebo jiného stavu,  při němž dojde k úniku látky do pracovního prostředí zůstala tato látka 
uvnitř objektu a nedostala se do kanalizace. Proto nenavrhuji žádná kompenzační opatření v tomto směru.  
 Posouzené zvýšení výroby nábytkových hran na 4 600 t/rok na stávajícím výrobním zařízení ve 
výrobní hale HRANIPEX Komorovice včetně nanášení Primeru nebude zdrojem významnějších rizik pro 
životní prostředí, nevyžaduje navržení kompenzačních opatření. Kromě požadavků vyplývajících z platných 
zákonných předpisů a norem nenavrhuji další opatření. 
 

V následných řízeních je třeba se zaměřit na tuto problematiku: 1. Bude dbáno o správnou funkci odsávacích zařízení z nanášení Primeru, což bude řešeno v provozním 
řádu zdroje znečišťování ovzduší, který podléhá schválení příslušného orgánu ochrany ovzduší, kterým 
je pro tento případ Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělsktví. 

2. Aktualizovat havarijní plán tak, aby v něm bylo postiženo skladování Primeru a ředidla a tento nechat 
schválit příslušným vodohospodářským orgánem. 

V jednotlivých kapitolách jsou vyhodnoceny možné vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a 
jsou zde popsána i řešená opatření k jejich ochraně. Jsou zde zmíněny i povinnosti, které nejsou běžně známé, 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

45

jako je povinnost pro vyjmenovaný zdroj znečišťování ovzduší požádat příslušný orgán státní správy o vydání 
závazného stanoviska k umístění zdroje a povolení provozu takového zdroje při uvádění do užívání (což plyne 
často z neznalosti nové legislativy v ochraně ovzduší). Dále je v textu upozorněno i na často zanedbávanou 
povinnost zpracovat na skladovací objekty v nichž jsou skladovány látky nebezpečné vodám havarijní plán.  
 
 D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 
předpokladů při hodnocení vlivů 
 

Pro posouzení záměru bylo použito klasických metod prognózování jako výpočet vypouštěných emisí 
a jejich porovnání s platnými limity, posouzení stavebního zajištění objektu ve vztahu k možným únikům 
nebezpečných látek do životního prostředí, posouzení úrovně použité technologie ve vztahu k současnému 
poznání apod. V rámci celého procesu pak bylo využito zkušeností zpracovatele dokumentace s posuzovanou 
technologií i z jiných provozoven.    

Odborně způsobilými osobami pak bylo provedeno posouzení ovlivnění ovzduší formou rozptylové 
studie.  
 
 D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které 
se vyskytly při zpracování dokumentace  
 Pro zpracování dokumentace byl k dispozici popis stávající technologie výroby nábytkových hran 
včetně nanášení Primeru dodané provozovatelem, výsledky technického měření emisí TOC z výrobní 
technologie, výsledky měření venkovního hluku při provozu technologie, která je předmětem zvýšení výroby, 
návrh provozního řádu zdroje znečišťování ovzduší a další. Tyto podklady byly doplněny o další informace 
investora a  ekologa firmy.  

Zpracovatel oznámení a následně dokumentace si sám provedl potřebné průzkumy a rozbory, na místě 
srealizace záměru, ověřil potřebné údaje, konzultoval záměr se zástupci investora a s některými dotčenými 
orgány státní správy.  

Je možné konstatovat, že zpracovatel oznámení měl dostatečné podklady pro objektivní posouzení 
záměru. Na základě těchto podkladů pak byl záměr investora v oznámení posouzen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

46

Část E 
  POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU. 

 
Řešena je pouze jediná varianta – zvýšení výroby na stávajícím výrobním zařízení ve stávající výrobní 

hale v areálu firmy HRANIPEX  a.s. Komorovice, které je kapacitně vyhovující pro plánované zvýšení výroby 
na 4 600 t/rok. 

Toto řešení je pro investora jediným přijatelným, ale i snadno realizovatelným. Proto není navrhováno 
žádné variantní řešení, co se týče umístění. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

47

Část F 
 ZÁVĚR 
 Veškeré pro posouzení potřebné informace jsou uvedeny v textu dokumentace a není třeba je ničím 

doplňovat. V úvodu je provedeno vypořádání připomínek došlých k oznámení záměru (str.4 a 5.) S ohledem 
na skutečnost, že je k dispozici technologický popis stávající technologie na níž bude zvýšení výroby 
realizováno a výsledky měření hluku a technického měření emisí při výrobě, kteráse blíží konečnému záměru, 
je možné předpokládat, že provoz posouzeneného záměru bude v konečné fázi rozšíření výroby odpovídat 
parametrům posouzeným v této dokumentaci.  

 
Při zpracování dokumentace bylo použito těchto podkladů: 

 Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů, v aktuálním znění zákona. 

 Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší v aktuálním znění 
 Zákon č. 254/2001 Sb., vodní zákon v aktuálním znění. 
 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví v aktuálním znění 
 Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, v aktuálním znění. 
 Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v aktuálním znění. 
 Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích v aktuálním znění 
 Zákon č.59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými 

chemickými látkami nebo chemickými přípravky. 
 Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon v aktuálním znění.   
 Zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru 

znečišťování a o změně některých zákonů. 
 Nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu 
 Prováděcí předpisy a vyhlášky k citovaným zákonům. 
 Atlas životního prostředí ČSFR. 
 Projekty vztahující se k posuzovanému záměru 
 Atlas podnebí ČSR, Praha 1958 
 Atlas životního prostředí a zdraví ČSFR, FVŽP Praha 1992 
 Statistická ročenka ŽP ČR  
 Stav ŽP v oblastech působnosti územních odborů MŽP  
 Půdy ČR, Milan Tomášek , Praha 2000 
 Mapa chráněných území přírody 
 Chráněné krajinné oblasti  ČR, Správa CHKO ČR, 1997 
 Geografie ČSSR, L.Mištera a kol, SPN 
 Biogeografické členění ČR , Martin Culek a kol., 1995. 
 Zeměpisný lexikon ČSR.Vodní toky a nádrže. ACADEMIA  Praha 1984. 
 Zpravodaj MŽP ČR. 
 Mapové podklady  
 Atlas krajiny České republiky, MŽP 2009 
 Stavbu – záměr v  posouzeném rozsahu je možno doporučit k realizaci 

bez významnějších rizik pro životní prostředí. 
 
  



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

48

Část G. 
 Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru. 
 
Obchodní firma: HRANIPEX a.s. 

J. Rýznerové 97, Komorovice  
396 01 HUMPOLEC 

 
IČ : 260 17 997       DIČ: CZ 26017997 

 
Sídlo oznamovatele: HRANIPEX a.s. 

J. Rýznerové 97, Komorovice  
396 01 HUMPOLEC 
 

Oprávněný zástupce – oznamovatel :   Zdeněk Rýzner – ředitel a.s. 
            tel.  565 501 219, mobil 606 780 147 
     
Název záměru: Zvýšení výrobní kapacity HRANIPEX a.s., Komorovice   
Kapacita (rozsah ) záměru: 
Současný stav – stav projednaný v procesu EIA: Výroba nábytkových hran –  roční kapacita 552 tun/rok. Provoz ve třech směnách, 24 h/den, 250 dní v roce, 
6000 hodin za rok. Projednáno v procesu EIA v roce 2005. 
Nový stav:     Výroba nábytkových hran - roční kapacita 4 600 tun/rok. Provoz ve třech směnách 24 h/den, 250 dní v roce, 
6 000 hodin za rok. Zvýšení výrobní kapacity bude dosaženo plným využitím stávajících výrobních linek dnes 
provozovaných ve stávající výrobní hale. 
 
Umístění záměru :  

Kraj:   Vysočina 
Okres:   Pelhřimov 
Obec:    Komorovice 
Katastrální území: Komorovice 

 
Charakter stavby:  zvýšení výroby bez stavebních zásahů 
Odvětví: zpracovatelský průmysl 

Jedná se o zvýšení výrobní kapacity na technologickém zařízení instalovaném ve stávající výrobní hale 
v areálu firmy HRANIPEX a.s. v Komorovicích pro výrobu nábytkových hran z materiálu ABS extruzí. 

Ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., v aktuálním znění zákona č. 39/2015 Sb. se jedná o změnu záměru 
z kategorie II, položka 7.1. Výroba nebo zpracování polymerů a syntetických kaučuků, výroba a zpracování výrobků na bázi elastomerů s kapacitou nad 100 tun/rok - podléhající působnosti Ministerstva životního 
prostředí ČR.  

 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

49

Tento záměr doplňuje stávající výrobní kapacity firmy  (zavádí jejich plné vzužití) -  výroba 
nábytkových hran na stávajících extruderech (celkem 8 linek) jejichž součástí je nanášení aktivního Primeru 
pro následné ovrstvení tavným lepidlem (to se nanáší až při aplikaci nábytkových hran ve výrobě nábytku). 
Záměr nebude kumulován s jinými záměry. 

 
Firma HRANIPEX a.s., Komorovice je významným výrobcem nábytkových hran z granulátu ABS 

v tloušťkách 0,3 – 3 mm. Tyto hrany se vyrábí na extruderech tavením granulátu ABS a jeho následným 
vytlačováním a válcováním do pásů šířky 18 až 400 mm. Současná v EIA projednaná výrobní kapacita 
nepostačuje pokrýt poptávku, a proto bylo rozhodnuto do stávající výrobní haly osadit ke stávajícím 3 linkám 
dalších 5 výrobních linek (bylo již zrealizováno) a tak zvýšit výrobní kapacitu na požadovaných 4 600 tun/rok. 
Tedy plným využitím stávajícího výrobního zařízení. 

Ve stávající výrobní hale umístěné v SV rohu areálu byly původně osazeny 3 extruzní linky osazené 
jednošnekovými extrudery – linky  A41 a A42 – extrudér typu ME 60/4 x 25 D-S, linka A43 – extrudér typ 
ME 75/4 x 25 D-S.  Výrobní kapacita této technologie byla 552 t/rok. Tento záměr byl v roce 2005 projednán 
v procesu EIA. Později došlo k osazení další linky A44 s jednošnekovým extrudérem – extrudér typ ME 60/4 
x 25 D-S  a 4 linek osazených dvoušnekovým extrudérem  - linka K45- extrudér typ PD 65/24, linky K46, 
K47 a K47 – extrudér typ 90/24. Celkem je dnes v hale instalováno a provozováno 8 výrobních linek. Tím 
byly vytvořeny podmínky pro zvýšení výrobní kapacity na projektovaných 4 600 t/rok a současně vznikla 
povinnost toto zvýšení projednat v procesu EIA. 
 Linky A vyrábí ABS hrany o šířce 18 – 40 mm, linky K (kalandr) vyrábí ABS hrany o šířce 200 – 400 
mm. 
 Vlastní výroba hran probíhá při tomto výrobním procesu: 
1. Míchání granulátu ABS s příslušným barvivem - granulát je z venkovního silového zásobníku 

dopravován pneumaticky potrubím do míchačky a z ní je dávkován do extrudéru. 
2. V extrudéru dochází k sušení směsi při teplotě 80 – 85 oC (elektrický ohřev). 
3. V další fázi dochází k tavení směsi při teplotě 190 – 230 oC (elektrický ohřev) podle rozměrů vyráběné 

hrany. 
4. Tvarováním taveniny do pásu hrany protlačováním přes formu požadované šířky a tloušťky hrany, 

protahováním přes kalibr ve vodní lázni. 
5. Úprava vrchního povrchu pásu hrany příslušným válcem (hladký, perlička, gravír). 
6. Chlazení pásu ve vodní lázni (uzavřený chladící okruh se zásobní nádrží a chladičem). 
7. Nanášení mikroskopické vrstvy přípravku Primer na spodní stranu hrany, který zajistí přípravu povrchu 

pro kvalitní přilnavost lepidla při lepení hrany na nábytkové díly. Primer je nanášen automaticky pomocí 
válečků v tloušťce 30 až 35 g/m2 hrany. Neporušenost vrstvy Primeru je kontrolována pomocí ÚV lampy.    

8. Osušení vrstvy Primeru na povrchu hrany ofukem vzduchu. 
9. Navíjení hotové hrany do formy kol s měřením délky.  
10. Přeprava vyrobených hran do expedičního skladu nebo do dělírny, kde jsou hrany z pásů šířky 200 – 400 

mm pomocí nožů řezány na požadovanou šířku. 
 

Vlastní výroba nábytkových hran není zdrojem emisí, je zdrojem odpadního tepla, které je odváděno 
světlíky nad střechu haly. Zdrojem emisí TOC je nanášení Primeru na spodní stranu hrany a následné sušení 
Primeru. Tato pracoviště jsou odsávána a odsávaná vzdušina je vyvedena výdechy nad střechu haly. Dále je 
na některé hrany nanášen ochranný lak - DEREMSOL ochranný UV lak, vysoce lesklý, bezbarvý, výrobce DE REM 
Lacke Farben GmbH, obsah VOC 0 %. 

Vadné výrobky jsou drceny na granulát a opakovaně využity ve výrobě. 
 Ve výrobě je použita voda – chladící voda v uzavřeném okruhu. Nevznikají zde odpadní 

technologické vody. 
Vstupy do výroby:  
- ABS granulát 4 600 t/rok  - je skladován ve venkovních silových zásobnících a z nich do výroby 

dopravován pneumaticky potrubím. 
- Přídavná barviva – míchají se s granulátem ABS. 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

50

- Primer (JOWAL Primer 407.15) – látka nanášená na spodní stranu hran k úpravě povrchu pro lepší 
přilnavost lepidel. Celkový obsah VOC 86,9%. 

- Ředidlo, čistící přípravek JOWAL 401.50 -  přípravek k čištění zařízení na nanášení Primeru. Celkový 
obsah VOC 100%. 

- Laky – nez obsahu VOC. 
 

Záměr obsahuje podle zákona č.201/2012 Sb., o ochraně ovzduší dva vyjmenované zdroje a to: kódu 6.5. Výroba a zpracování ostatních syntetických polymerů a výroba kompozitů, s výjimkou  
              kompozitů vyjmenovaných jinde. 
kódu 9.8. Aplikace nátěrových hmot včetně kataforetického nanášení, nespadají-li pod činnosti uvedené 
v bodech 9.9. až 9.14., s projektovanou spotřebou organických rozpouštědel  od 0,6 t/rok. 

Jak už je uvedeno zdrojem emisí TOC je nanášení primerua a jeho vytvrzování tedy aplikace 
nátěrových hmot 

Vypočtená roční teoretická emise TOC činí 71,573 t/rok. Do venkovního ovzduší je odsávaná 
vzdušina odváděna několika výdechy nad střechu haly – každá z 8mi linek má vlastní nanášení Primeru 
a jeho vytvrzování. Všechny zdroje emisí (nanášení Primeru a vytvrzování) jsou odsávány nad střechu 
haly. Vyhodnocení emisí z nanášení Primeru prokazuje, že jsou dodrženy stanovené limitní hodnoty 
pro měrnou výrobní emisi a dodržen podíl fugitivních emisí. Rozptylovou studií je posouzeno ovlivnění 
ovzduší v okolí záměru. Protože pro emise TOC není legislativou stanoven imisní limit, je provedeno 
porovnání vypočtených imisních koncentrací z hodnotou zdravotního rizika pro nejzávažnější z řady 
složek tvořící TOC (viz strana 40). Zjištěná roční imisní koncentrace TOC je pod referenční hodnotou 
rizika pro benzen (jako nejzávažnější složka TOC) i když benzenu je v TOC odhadem do 30%.  

 Stávající imisní pozadí je uvedeno v tabulce na str. 27. Toto nebude významněji vypočtenou 
emisí TOC ovlivněno i když emisní pozadí TOC není sledováno. Přístup do areálu se nemění - bude i nadále odbočením ze silnice I/34 po silnici směr Komorovice 
s odbočením do areálu firmy. Dopravní zatížení území se v souvislosti se zvýšení výrobní kapacity změní – 
zvýší se na cca 10 nákladních automobilů za den. Osobní automobily využívají parkoviště vybudované před 
areálem firmy.   

Realizací popsaného záměru nedochází k záboru zemědělské půdy. Záměr řeší zvýšení výrobní 
kapacity na 8 výrobních linkách instalovaných ve výrobní hale. Realizací záměru nebude narušen krajinný 
ráz, dotčena fauna ani flóra. Stavba si nevyžádá kácení vzrostlé zeleně.  

Záměrem nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa, nedojde k negativnímu vlivu na 
vodu. Nebudou dotčeny chráněné druhy rostlin ani živočichů, prvky územního systému ekologické stability, 
významné krajinné prvky, nedojde k poškození krajinného rázu. 

Záměr není v rozporu s územním plánem obce Komorovice – výrobní zóna. 
Pro realizaci záměru není uvažováno variantní řešení a je tedy zpracován a předkládán k posouzení 

v jediné variantě.  
 Záměr nebude mít významný negativní vliv na jednotlivé složky životního prostředí .  
 Jako samostatné podklady pro vydání souhlasu orgánu ochrany ovzduší tj. Krajský úřad Kraje 
Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství, bude zpracován odborný posudek – záměr obsahuje 2 
vyjmenované zdroje znečišťování ovzduší. Rozptylová studie je zpracována jako příloha této dokumentace. 

 Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci nebyly shledány 
závažné vlivy na životní prostředí a obyvatele, které by vznikly v důsledku 
zvýšení výrobní kapacity výroby nábytkových hran na 4 600 t/rok. 

  
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

51

Část H. 
 Přílohová část dokumentace 

STANOVISKO STAVEBNÍHO ÚŘADU 

 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

52

Stanovisko orgánu ochrany přírody: 

  



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

53

  
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

54

Mapová a jiná dokumentace  
a. Širší vztahy 

  
Letecký snímek 
 

  

Výrobní 
hala 

Zástavba 
obce 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

55

b. Umístění výrobních linek v hale 
 
 

  
 
  
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

56

Část I 
Údaje o zpracovateli 

 
   Dokumentaci zpracoval:     Ing. Josef Charouzek 
       Menhartova 1559 
       393 01 Pelhřimov 
       IČO  183 12 594 
       Tel: 565 323 942, 602 476 567  
 
 
 
 Osvědčení podle zák. č. 244/1992 Sb.  čj.: 1323/218/OPVŽP/99 ze dne 24.3.1999. 

Prodloužení autorizace ve smyslu z. č. 100/2001 Sb. č.j. 49310/ENV/05 ze dne 11.1.2006. 
Prodloužení autorizace č.j. 101374/ENV/10 ze dne 17.12.2010. 
Prodloužení autorizace č.j. 58654/ENV/15 ze dne 17.září 2015.   

 
V Pelhřimově dne  10. září 2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

57

 
  
 
 
 
 
 

Přílohy: 
 

1. Rozptylová studie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

58

  
 
 

 Rozptylová studie 
podle zákona č. 201/2012 Sb. 

 

HRANIPEX a.s. 
Komorovice 
- rozšíření výroby 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

září 2016 
zakázka 16018 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

59

Obsah 
1. ZADÁNÍ ROZPTYLOVÉ STUDIE ............................................................................................................ 60 
2. POUŽITÁ METODIKA VÝPOČTU ........................................................................................................... 60 
3. VSTUPNÍ ÚDAJE .................................................................................................................................. 60 

3.1. Umístění záměru 60 
3.2. Údaje o zdrojích 62 
3.3. Meteorologické podklady 63 
3.4. Popis referenčních bodů 64 
3.5. Znečišťující látky a příslušné imisní limity 64 
3.6. Hodnocení úrovní znečištění v předmětné lokalitě 64 

4. VÝSLEDKY ROZPTYLOVÉ STUDIE ....................................................................................................... 65 
5. NÁVRH KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ .................................................................................................. 65 
6. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ .................................................................................................................... 65 
7. SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ ........................................................................................................ 65 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

60

1. Zadání rozptylové studie 
Tato rozptylová studie je zpracována jako podklad k řízení o vydání závazného stanoviska příslušného orgánu státní správy 

podle ustanovení § 11 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, k navrhovanému záměru.  
Hodnocen je vliv zvýšení výrobní kapacity plastových nábytkových hran ve stávající provozovně společnosti 

HRANIPEX a.s., na kvalitu okolního ovzduší. Zjišťován byl maximální teoretický příspěvek škodlivin emitovaných do ovzduší při 
provozu uvažované provozovny k imisní zátěži okolního ovzduší, a to za nejnepříznivějších meteorologických podmínek. V souladu 
s poskytnutými podklady je studie zpracována pro jednu variantu umístění, kapacit i všech dalších parametrů uvažovaných zdrojů.  

Provozovatelem hodnocené stavby bude společnost HRANIPEX a.s., se sídlem J. Rýznerové 97, 396 01 Komorovice, 
IČ 26017997. Zpracování této rozptylové studie zadal Ing. Josef Charouzek, Menhartova 1 559, 393 01 Pelhřimov, IČ 183125594, 
který je zároveň autorem odborného posudku pro hodnocený záměr. 

 
2. Použitá metodika výpočtu 

Pro výpočet imisní zátěže znečišťujícími látkami emitovanými do ovzduší při provozu uvažovaného zdroje byla použita 
referenční metoda pro posuzování úrovně znečištění modelováním, a sice matematický model SYMOS´97, vytvořený Českým 
hydrometeorologickým ústavem. Pro vlastní detailní výpočet byl použit oficiální program firmy IDEA-ENVI s.r.o., v němž jsou již 
provedeny úpravy vyhovující požadavkům platné legislativy i metodickým pokynům MŽP. 

Podle této metodiky se výpočet imisní zátěže provádí v daném bodě pro tři třídy rychlosti větru, a sice 1,7 m*sec-1, 5,0 m*sec-
1 a 11,0 m*sec-1. Rozptylové podmínky jsou podle použité klasifikace charakterizovány pěti třídami stability ovzduší v závislosti na 
teplotním gradientu. 

 
3. Vstupní údaje 
3.1. Umístění záměru 

Hodnocená provozovna společnosti HRANIPEX a.s., se nachází v místě sídla této společnosti, tj. na severním okraji zástavby 
obce Komorovice, při silnici č. 34 (E551) v úseku mezi Humpolcem a Pelhřimovem. Od Humpolce je obec Komorovice vzdušnou 
čarou vzdálena přibližně 3 km jihozápadně. Vlastní výrobní hala se nachází v severovýchodní části areálu. Nejbližší obytná budova 
(rodinný dům č.p. 41) je od uvažovaných zdrojů vzdálena přibližně 150 m takřka jižním směrem. Umístění hodnoceného záměru i 
vzájemné vztahy jsou v dostatečném rozsahu zřejmé z následujících map: 

 Situace širších vztahů 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

61

 Umístění provozovny  

 
Umístění zdrojů a obytné zástavby 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

62

 
3.2. Údaje o zdrojích 

Vybavení stávající výrobní haly, ve které jsou vyráběny plastové nábytkové ABS hrany na třech extruzních linkách (A41, 
A42 a A43) s jednošnekovými extrudéry, bylo doplněno o další linky, a sice jednu linku s jednošnekovým extrudérem typu ME 
60/4 x 25 D-S (linka A44) a čtyři linky osazené dvoušnekovými extrudéry typu PD 65/24 (linka K45) nebo typu 90/24 (linky linky 
K46, K47 a K47). Tato úprava technologie umožnila navýšení původní kapacity 552 t*rok-1 na 4 600 t spotřebovaného granulátu 
ABS ročně. 

Vstupní surovinou je plastový granulát, který je smísen s příslušným barvivem a dávkován do extrudéru, v němž je při teplotě 
80 – 85 °C sušen. Dále je materiál při teplotě 190 – 230 °C, v závislosti na rozměrech vyráběné hrany, taven, protlačováním přes 
formu tvarován do pásu a protahován přes kalibr ve vodní lázni. Potřebná teplota pro sušení i tavení je dosahována elektrickým 
ohřevem. Vrchní povrch výrobků je dále upravován příslušným válcem. Následně jsou pásy chlazeny ve vodní lázni v uzavřeném 
chladícím okruhu. Vadné výrobky jsou drceny na granulát a opakovaně využity ve výrobním procesu. 

Vlastní výroba nábytkových hran, tj. tepelné zpracování plastů, není zdrojem emisí. Emise jsou však uvolňovány při následné 
úpravě spodních stran vyráběných hran, a to automatickém nanášení mikroskopické vrstvy přípravku Primer, který zlepšuje 
přilnavost adhezivních přípravků při lepení hran na nábytkové díly. Nanášen je na vychlazenou hranu ve vrstvě 30 – 35 g*m-2, která 
je po té pod UV zářičem dosušena.  

Přípravek Primer podle poskytnutých údajů obsahuje 86,9 % těkavých organických látek (VOC), které mohou být při 
nanášení a následném sušení uvolňovány a emitovány do ovzduší. Používáno je také ředidlo (obsah VOC 100 %). Na některé hrany 
je nanášen rovněž ochranný UV lak DEREMSOL, který však podle údajů výrobce neobsahuje žádné těkavé organické látky. 

Všechna tato pracoviště, kde může docházet k uvolňování organických látek, jsou nuceně odsávána a vzdušina je odváděna 
výdechy nad střechu haly do volného ovzduší. Emise z nanášení Primeru jsou odváděny výdechy V2 a V9, vzdušnina odsávaná 
z prostoru vytvrzování (sušení) Primeru je odváděna výdechy V7, V10, V12, V13, V 15 a V16 a pracoviště lakování je odsáváno 
do výdechu V11. Škodliviny obsažené ve vzdušnině odsávané z prostoru lakování jsou pravděpodobně zbytkové organické látky 
z okolí, neboť lak tyto látky neobsahuje. Aplikace nátěrových hmot, v tomto případě Primeru, je v této studii uvažována jako bodový 
zdroj emisí, jehož umístění je zřejmé z následujícího schématu: 

 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

63

Teoretické hodnoty emisních koncentrací i všechny další parametry uvažovaného zdroje byly převzaty od zadavatele. 
Veškeré parametry uvažovaného zdroje použité při výpočtu imisních koncentrací jsou uvedeny v následující tabulce (přepočteno na 
normální stavové podmínky):  

Označení 
zdroje Specifikace zdroje Výdech Provoz Odpadní vzdušnina 

H d  αhod V V T wo 
  [m] [m] [h*den-1] [h*r-1] [-] [m3*h-1] [m3*s-1] [°C] [m*s-1] 

Z1 aplikace nátěrových 
hmot 12.0 1.09 24 6 000 0.685 16 100 4.472 25 5.2 

 
Výpočet emisí těkavých organických látek, popsaný v odborném posudku, vychází z jejich výše uvedeného obsahu 

v Primeru a rozpouštědle, předpokládané roční spotřeby těchto přípravků, tj. 77,033 t Primeru a 36,874 t ředidla, a dále předpokladu, 
že 2 kg organických látek na tunu výrobku odejde v odpadu ředidla a dalších 5% je vázáno ve výrobku. Tímto postupem byla 
celková roční emise organických látek (TOC) vyjádřena na 71,573 t, po přepočtu tedy cca 3,3 g*s-1. 
3.3. Meteorologické podklady 

Meteorologické situace, které jsou významným faktorem ovlivňujícím rozptyl znečišťujících látek v atmosféře, jsou 
klasifikovány podle rychlosti větru a stability přízemní vrstvy atmosféry v závislosti na vertikálním teplotním gradientu. Tyto 
charakteristiky shrnuje větrná růžice zpracovaná pro hodnocenou lokalitu Českým hydrometeorologickým ústavem, která udává 
četnost směrů větru ve výšce 10 m nad povrchem terénu. Použitá stabilitní klasifikace (Bubník – Koldovský) rozlišuje pět tříd 
stability ovzduší a tři rychlostní třídy, a to 1,7 m*sec-1 pro interval 0 - 2,5 m*sec-1, 5 m*sec-1 pro interval 2,5 - 7,5 m*sec-1 a 
11 m*sec-1 pro rychlosti vyšší než 7,5 m*sec-1. 

Použita byla tato větrná růžice: 

 
směr S SV V JV J JZ Z SZ Calm 

% ,0 4,99 7,01 14,0 6,0 10,0 18,0 14,9
9 

18,0
1 

          
          



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

64

3.4.Popis referenčních bodů 
Pro potřeby výpočtu a zhodnocení situace na sledovaném území v okolí navrhované stavby byla zvolena síť referenčních 

bodů (11 x 11) v základní mapě měřítka 1:5 000 s krokem 100 m ve směru obou os, která byla na východní straně doplněna o další 
čtyři specifické referenční body (č. 122 až 125). Hodnota kroku vnitřního výpočtu reliéfu terénu byla 10 m. Celá síť je tak tvořena 
125 body. Jejich umístění je zřejmé z grafických příloh této studie. Nadmořská výška sledovaného území v síti referenčních bodů 
se pohybuje v rozmezí 530,6 m n.m až 586,0 m n.m. a byla odečtena ze státní mapy v měřítku 1:5 000 souřadnicového systému 
JTSK. Rozsah sítě i hustota referenčních bodů umožňují dostatečným způsobem posoudit vliv navrhované stavby na okolní ovzduší. 
Imisní koncentrace v těchto bodech byla vypočtena ve výšce 1,5 m nad terénem, tj. v dýchací zóně člověka.  

 
3.5. Znečišťující látky a příslušné imisní limity 

Vlastní výroba nábytkových hran z plastového granulátu nebude zdrojem emisí a pro uvažovanou technologii nejsou ani 
platnou legislativou stanoveny žádné specifické emisní limity. 

Při nanášení a následném sušení Primeru jsou emitovány těkavé organické látky. Pro tuto činnost, tj. aplikace nátěrových 
hmot, při které se předpokládá spotřeba organických rozpouštědel více než 5 t*rok-1, jsou v bodě 4.1. přílohy č. 5 vyhlášky č. 
415/2012 Sb. stanoveny následující specifické emisní limity: 

Emisní limit 
TOC1) [g/m2] VOC3) [%] 

45 20 
Vysvětlivky: 1)Podíl hmotnosti těkavých organických látek vyjádřený jako TOC a celkové velikosti plochy finálního výrobku opatřeného 

nátěrem bez ohledu na počet aplikací nátěrů 
3)Podíl hmotnosti fugitivních emisí a hmotnosti vstupních organických rozpouštědel 

Imisní limity pro těkavé organické látky nejsou platnými předpisy stanoveny. Výpočtem byly dále zjišťovány hodinové, 
denní i roční koncentrace této škodliviny způsobované provozem uvažovaného areálu. 

 
3.6. Hodnocení úrovní znečištění v předmětné lokalitě 

V mapách klouzavého průměru koncentrací škodlivin za předchozích 5 kalendářních let zveřejněných Českým 
hydrometeorologickým ústavem, z nichž má vycházet hodnocení stávající úrovně znečištění na uvažovaném území, nejsou pro 
celkovou koncentraci těkavých organických látek, uvedeny žádné hodnoty. Organické látky jsou sice sledovány na pozaďové 
venkovské měřící stanici v Košeticích, která je od hodnocené provozovny vzdálena přibližně 17,5 km vzdušnou čarou, avšak měřeny 
jsou zde koncentrace konkrétních sloučenin, nikoliv celkové množství organických látek (VOC, TOC). O úrovni znečištění ovzduší 
v okolí posuzované provozovny škodlivinou emitovanou hodnoceným zdrojem tedy nejsou k dispozici žádné údaje. Vzhledem 
k tomu, že pro ni v současné době platná právní úprava nestanovuje žádné imisní limity, nelze ji ve vztahu k legislativním 
požadavkům ani nijak hodnotit. 

Těkavé organické látky mohou zahrnovat řadu škodlivin, z nichž některé mohou být i přírodního původu. Mezi významné 
antropogenní zdroje patří v současné době nedokonalé spalování fosilních paliv, a to zejména při lokálním vytápění domácností, a 
dále také při osobní i nákladní dopravě. Stávající situace na uvažované lokalitě tak může být, kromě spalování paliv v lokálních 
topeništích, ovlivněna provozem po přilehlé silnici č. 34 (E551). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

65

4. Výsledky rozptylové studie 
Veškerá výstupní data jsou k dispozici v elektronické podobě a to na elektronickém nosiči, který byl předán zadavateli 

společně s touto studií. Maximální imisní příspěvky hodnoceného zdroje vypočtené v každém referenčním bodě, vybrané vždy ze 
všech vypočtených hodnot bez ohledu na meteorologické podmínky, za jakých se vyskytují, jsou uvedeny v příloze této studie. 
Následující tabulka uvádí přehled nejvyšších zjištěných imisních koncentrací organických látek:  

TOC č. referenčního 
bodu 

koncentrace 
[g*m-3] 

hodinové maximum 61 2 337,0 
denní maximum 61 345,9 
roční maximum 62 48,5 

 
Výše uvedené hodnoty imisních koncentrací odpovídají teoretickým příspěvkům produkovaným provozem uvažovaných 

zdrojů. Vzhledem k tomu, že pro těkavé organické látky nejsou platnou legislativou stanoveny žádné imisní limity, nelze 
dosahované koncentrace z hlediska zákona č. 201/2012 Sb. nijak hodnotit.  

Názorně jsou výsledky výpočtu prezentovány v grafických přílohách této studie. Výsledné izokómy, které vyjadřují zatížení 
předmětného území shora uvedenou škodlivinou, jsou vyneseny na mapě měřítka 1:5 000. Použity byly, stejně jako ve výše 
prezentované tabulce, maximální koncentrace bez ohledu na příslušnou meteorologickou situaci. 

 
5. Návrh kompenzačních opatření 

Podle ustanovení § 11 odst. 5 zákona o ochraně ovzduší a přílohy č. 2 tohoto zákona není pro navrhovanou stavbu 
vyžadováno uložení opatření zajišťující zachování dosavadní úrovně znečištění.  

 
6. Závěrečné hodnocení 

Veškeré výše uvedené vstupní údaje použité při výpočtu byly převzaty z podkladů poskytnutých zadavatelem. Hodnocen je 
vliv provozu areálu společnosti HRANIPEX a.s., která se zabývá výrobou plastových nábytkových hran, a to po navýšení roční 
kapacity na projektovaných 4 600 t spotřebovaného plastového granulátu. Provozovna je umístěna v obci Komorovice na okrese 
Pelhřimov. Parametry uvažovaných zdrojů jsou uvedeny výše v textu. 

Pro těkavé organické látky, které budou při provozu hodnocených zdrojů emitovány, nestanovují v současné době právní 
předpisy žádný imisní limit. Z hlediska požadavků zákona o ochraně ovzduší proto nelze nijak hodnotit vliv provozu areálu na 
znečišťování okolního ovzduší. Na předmětnou provozovnu se nevztahují ani žádné technické podmínky provozu stanovené 
prováděcím předpisem k tomuto zákonu. Plnění specifických emisních limitů, stanovených v příloze č. 5 vyhlášky č. 415/2012 Sb. 
pro aplikaci nátěrových hmot, lze podle poskytnutých podkladů předpokládat. 

Konkrétní uvažované hodnoty emisí vznikajících provozem uvažovaných zdrojů i jejich vypočtených imisních příspěvků 
jsou uvedeny v předchozích kapitolách, případně v příloze této studie a na elektronickém nosiči dat, který je k této studii přiložen. 

 
7. Seznam použitých podkladů 

 Státní mapa 1:5 000  Odborný odhad větrné růžice  Část připravovaného odborného posudku podle zákona č. 201/2012 Sb. (Ing. Charouzek)  
 
 

Mgr. Ivana Hovorková 
EKOPOR  

 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

66

Grafické přílohy 

  
 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

67

 

  
 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

68

  
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

69

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Výpočty 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

70 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

71 



Dokumentace dle př.č. 4 z.č. 100/2001 Sb.                                                                       Zvýšení výroby HRANIPEX Komorovice  
 

Ing. Josef Charouzek, Pelhřimov 
 

72

 


